



# **Comune di BONNANARO**

## **Provincia di Sassari**

### **Relazione sulla gestione**

### **Rendiconto 2017**

(Art. 151, comma 6, e art. 231 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 - Art. 11, comma 6, D.Lgs. n. 118/2011)

Approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 in data 19.04.2018

## Indice

- 1) PREMESSA
  - 1.1) La riforma dell'ordinamento contabile: l'entrata in vigore dell'armonizzazione
  - 1.2) L'attuazione dell'armonizzazione nell'ente
  - 1.3) Il rendiconto nel processo di programmazione e controllo
  
- 2) LA GESTIONE FINANZIARIA
  - 2.1) Il Bilancio di previsione
  - 2.2) il risultato di amministrazione
  - 2.3) Risultato di competenza e risultato gestione residui
  - 2.4) Analisi della composizione del risultato di amministrazione
    - 2.4.1) Quote accantonate
    - 2.4.2) Quote vincolate
    - 2.4.3) Quote destinate
  
- 3) LA GESTIONE DI COMPETENZA
  - 3.1) Il risultato della gestione di competenza
  - 3.2) Verifica degli equilibri di bilancio
  - 3.3) Applicazione ed utilizzo dell'avanzo al bilancio dell'esercizio
  - 3.4) Entrate e spese non ricorrenti
  - 3.5) Confronto tra previsioni iniziali, definitive e rendiconto
  
- 4) LA GESTIONE DI CASSA
  
- 5) LE ENTRATE
  - 5.1) Le entrate tributarie
  - 5.2) I trasferimenti
  - 5.3) Le entrate extratributarie
  - 5.4) Le entrate da alienazioni, trasferimenti e riscossioni di crediti
  - 5.5) Entrate da riduzione di attività finanziarie
  - 5.6) I mutui
  - 5.7) Anticipazioni di tesoreria
  
- 6) LE SPESE
  - 6.1) Le spese correnti
    - 6.1.1) Riepilogo spese correnti per missioni e macroaggregati
    - 6.1.2) La spesa del personale
  - 6.2) Le spese in conto capitale: gli investimenti
  
- 7) LA GESTIONE DEI RESIDUI
  - 7.1) Il riaccertamento ordinario dei residui
  - 7.2) I residui attivi
  - 7.3) I residui passivi
  
- 8) IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
  - 8.1) Il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2016
  - 8.2) Il fondo pluriennale vincolato costituito nel corso dell'esercizio
  - 8.3) Il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario
  - 8.4) Economie su impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato
  - 8.5) La determinazione del fondo pluriennale vincolato di spesa alla fine dell'esercizio
  
- 9) LO STATO PATRIMONIALE
  
- 10) I VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA
  
- 11) I PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETÀ STRUTTURALE
  
- 12) ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI E SOCIETÀ
  - 12.1) Verifica debiti/crediti reciproci
  
- 13) DEBITI FUORI BILANCIO

## 1) PREMESSA

### 1.1) La riforma dell'ordinamento contabile: l'entrata in vigore dell'armonizzazione

La legge n. 42 del 5 maggio 2009, di attuazione del federalismo fiscale, ha delegato il Governo ad emanare, in attuazione dell'art. 119 della Costituzione, decreti legislativi in materia di armonizzazione dei principi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali. La delega è stata attuata dal decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante *“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”*.

Il nuovo ordinamento contabile e i nuovi schemi di bilancio sono entrati in vigore il 1° gennaio 2015, dopo la proroga di un anno disposta dall'art. 9 del D.L. 31 agosto 2013, n. 2 conv. in Legge n. 124/2013 previa valutazione della sperimentazione di tre anni (dal 2012 al 2014) per un numero limitato di enti. L'entrata in vigore della riforma è diluita lungo un arco temporale triennale, al fine di attenuare l'impatto delle rilevanti novità sulla gestione contabile, date le evidenti ripercussioni sotto il profilo sia organizzativo che procedurale.

Ai fini di una migliore comprensione delle informazioni riportate nelle sezioni seguenti, con particolare riferimento alle serie storiche dei dati, vengono di seguito richiamate le principali novità introdotte dalla riforma, che trovano diretta ripercussione sui documenti contabili di bilancio dell'ente:

- l'adozione di un **unico schema di bilancio di durata triennale** (in sostituzione del bilancio annuale e pluriennale) articolato in **missioni** (funzioni principali ed obiettivi strategici dell'amministrazione) e **programmi** (aggregati omogenei di attività volte a perseguire gli obiettivi strategici) coerenti con la classificazione economica e funzionale individuata dagli appositi regolamenti comunitari in materia di contabilità nazionale (classificazione COFOG europea). Per l'anno 2015 il nuovo bilancio predisposto secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 ed il relativo rendiconto hanno funzione conoscitiva, conservando carattere autorizzatorio i documenti contabili “tradizionali”. La nuova classificazione evidenzia la finalità della spesa e consente di assicurare maggiore trasparenza delle informazioni riguardanti il processo di allocazione delle risorse pubbliche e la loro destinazione alle politiche pubbliche settoriali, al fine di consentire la confrontabilità dei dati di bilancio. Le Spese sono ulteriormente classificate in macroaggregati, che costituiscono un'articolazione dei programmi, secondo la natura economica della spesa e sostituiscono la precedente classificazione per Interventi. Sul lato entrate la nuova classificazione prevede la suddivisione in Titoli (secondo la fonte di provenienza), Tipologie (secondo la loro natura), Categorie (in base all'oggetto). **Unità di voto** ai fini dell'approvazione del Bilancio di esercizio sono: i programmi per le spese e le tipologie per le entrate;
- il **Documento unico di programmazione** quale atto fondamentale in cui vengono formalizzate le scelte strategiche ed operative dell'ente;
- l'evidenziazione delle **previsioni di cassa** in aggiunta a quelle consuete di competenza, nel primo anno di riferimento del bilancio.
- l'applicazione del **nuovo principio di competenza finanziaria potenziata**, secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza, ferma restando, nel caso di attività di investimento che comporta impegni di spesa che vengano a scadenza in più esercizi finanziari, la necessità di predisporre, sin dal primo anno, la copertura finanziaria per l'effettuazione della complessiva spesa dell'investimento. Tale principio comporta dal punto di vista contabile notevoli cambiamenti soprattutto con riferimento alle spese di investimento, che devono essere impegnate con imputazione agli esercizi in cui scadono le obbligazioni passive derivanti dal contratto: la copertura finanziaria delle quote già impegnate ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata è assicurata dal “fondo pluriennale vincolato”. Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate ma esigibili in esercizi successivi, previsto allo scopo di rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse;
- le previsioni dell'articolo 3, comma 7, del d.Lgs. n. 118/2011, che prevedono che, alla data di avvio dell'armonizzazione, gli enti provvedono al **riaccertamento straordinari dei residui attivi e passivi** al fine di eliminare quelli cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate e scadute alla data del 31 dicembre e ad indicare, per ciascun residuo eliminato in quanto non scaduto, gli esercizi nei quali l'obbligazione diviene esigibile secondo i criteri individuati nel principio applicato della contabilità finanziaria: per tali residui si provvede alla determinazione del fondo per la copertura degli impegni pluriennali derivanti da obbligazioni sorte negli esercizi precedenti (cd. fondo pluriennale vincolato) di

importo pari alla differenza tra i residui passivi ed i residui attivi eliminati; il fondo costituisce copertura alle spese re-impegnate con imputazione agli esercizi successivi. Il riaccertamento straordinario dei residui è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in data 12.05.2015;  
- in tema di accertamento delle entrate, la previsione di cui al punto 3.3 del principio contabile applicato, secondo il quale sono accertate per l'intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali deve essere stanziata in uscita un'apposita voce contabile ("**Fondo crediti di dubbia esigibilità**") che confluisce a fine anno nell'avanzo di amministrazione come quota accantonata.

### **1.2) L'attuazione dell'armonizzazione nell'ente**

Alla luce del percorso graduale di entrata in vigore dell'armonizzazione, si precisa che:

- l'ente non ha aderito alla sperimentazione, applicando i nuovi principi a decorrere dal 1° gennaio 2015;
- l'ente, avendo una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, ha disposto il rinvio al 1° gennaio 2017 dell'applicazione della contabilità economico-patrimoniale e del bilancio consolidato

### **1.3) Il rendiconto nel processo di programmazione e controllo**

Il rendiconto della gestione costituisce il momento conclusivo di un processo di programmazione e controllo che trova la sintesi finale proprio in questo documento contabile.

Se, infatti, il Documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione rappresentano la fase iniziale della programmazione, nella quale l'amministrazione individua le linee strategiche e tattiche della propria azione di governo, il rendiconto della gestione costituisce la successiva fase di verifica dei risultati conseguiti, necessaria al fine di esprimere una valutazione di efficacia dell'azione condotta. Nello stesso tempo il confronto tra il dato preventivo e quello consuntivo riveste un'importanza fondamentale nello sviluppo della programmazione, costituendo un momento virtuoso per l'affinamento di tecniche e scelte da effettuare. È facile intuire, dunque, che i documenti che sintetizzano tali dati devono essere attentamente analizzati per evidenziare gli scostamenti riscontrati e comprenderne le cause, cercando di migliorare le performance dell'anno successivo.

Le considerazioni sopra esposte trovano un riscontro legislativo nelle varie norme dell'ordinamento contabile, norme che pongono in primo piano la necessità di un'attenta attività di programmazione e di un successivo lavoro di controllo, volto a rilevare i risultati ottenuti in relazione all'efficacia dell'azione amministrativa, all'economicità della gestione e all'adeguatezza delle risorse impiegate. In particolare:

- l'art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che al rendiconto venga allegata una relazione sulla gestione, nella quale vengano espresse "le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti. Ancora l'art. 231 del D.Lgs. n. 267/00 precisa che "*La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili*".
- l'art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione sulla gestione.

La relazione sulla gestione qui presentata costituisce il documento di sintesi delle due disposizioni di legge sopra menzionate, con cui si propone di valutare l'attività svolta nel corso dell'anno cercando di dare una adeguata spiegazione ai risultati ottenuti, mettendo in evidenza le variazioni intervenute rispetto ai dati di previsione e fornendo una possibile spiegazione agli eventi considerati.

## **2) LA GESTIONE FINANZIARIA**

---

### **2.1) Il bilancio di previsione**

Il bilancio di previsione è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 27.03.2017. Successivamente sono state apportate variazioni al bilancio di previsione attraverso i seguenti atti:

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 in data 10.04.2017 di riaccertamento ordinario dei residui ai fini del rendiconto della gestione dell'esercizio 2016
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 in data 22.05.2017
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data 22.05.2017
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 in data 29.06.2017
- Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 in data 07.07.2017, ratificata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 31.07.2017
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 31.07.2017
- Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 150/52 in data 24.08.2017
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 in data 09.10.2017
- Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 in data 31.10.2017, ratificata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 in data 29.11.2017
- Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 in data 13.11.2017, ratificata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 29.11.2017
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 in data 29.11.2017
- Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 276/93 in data 28.12.2017

### **CRITERI DI VALUTAZIONE**

La valutazione delle voci relative alla parte spesa del bilancio è stata effettuata tenendo conto del trend storico delle spese, delle spese obbligatorie, delle informazioni fornite dagli uffici comunali in ordine alle spese programmate.

La valutazione delle voci relative alla parte entrata del bilancio è stata effettuata in considerazione del trend storico delle entrate, delle informazioni disponibili e dei provvedimenti adottati dalla giunta e dal consiglio comunale aventi riflessi sugli stanziamenti di bilancio.

### **Entrate tributarie**

La valutazione delle voci riferite alle entrate correnti di natura tributaria sono state formulate tenendo conto dei criteri di seguito esposti.

### **Imposta Unica Comunale (IUC)**

L'art. 1, comma 639, della Legge 27.12.2013, n. 147, come modificato - a decorrere dal 1° gennaio 2016 - dall'art. 1, comma 14, lett. a), della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, dispone che: "È istituita l'imposta unica comunale (IUC). Essa si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e l'altro collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali. La IUC si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, escluse le unità immobiliari destinate ad abitazione principale dal possessore nonché dall'utilizzatore e dal suo nucleo familiare, ad eccezione di quelle classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore.";

### **- Imposta municipale propria (IMU)**

L' art. 1, comma 703, della Legge 27.12.2013, n. 147, prevede che: "L'istituzione della IUC lascia salva la disciplina per l'applicazione dell'IMU.".

Le previsioni in ordine alle entrate IMU sono state formulate in considerazione della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 27.03.2017 recante l'approvazione di aliquote e detrazioni di imposta per l'anno 2017, e sono state adeguate nel corso dell'esercizio in considerazione dell'andamento delle riscossioni e delle somme trattenute dal Ministero dell'Interno a titolo di quota di alimentazione del fondo di solidarietà comunale.

#### **- Tributo per i servizi indivisibili (TASI)**

Le previsioni in ordine alle entrate TASI sono state formulate in considerazione della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 27.03.2017 recante l'azzeramento dell'aliquota TASI per l'anno 2017. Tuttavia nel corso dell'esercizio sono state rilevate delle riscossioni a titolo di TASI a fronte delle quali si è provveduto, ove possibile, al rimborso in favore degli autori dei versamenti non dovuti.

#### **- Tassa sui rifiuti (TARI)**

La formulazione delle previsioni di bilancio relative alla tassa sui rifiuti (TARI), che è destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, è stata effettuata sulla base del piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 27.03.2017, come previsto dall'articolo 1, comma 683, della Legge 27.12.2013, n. 147, tenendo conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, in applicazione della normativa vigente e del Regolamento comunale per la disciplina dell'imposta unica comunale (IUC), approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 12.06.2014, e della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 27.03.2017 recante la determinazione delle tariffe per l'anno 2017.

Tale entrata è stata considerata nella determinazione dell'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità.

#### **Imposta comunale sugli immobili (ICI) da attività di verifica e controllo**

Si tratta delle entrate derivanti dalla notifica di avvisi di accertamento per omesso e parziale versamento e per omessa/infedele dichiarazione dell'Imposta Comunale sugli Immobili relativa alle annualità non prescritte.

#### **Imposta municipale propria (IMU) da attività di verifica e controllo**

Si tratta delle entrate derivanti dalla notifica di avvisi di accertamento per omesso e parziale versamento e per omessa/infedele dichiarazione dell'Imposta municipale propria relativa all'anno 2012. Tale entrata è stata considerata nella determinazione dell'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità.

#### **Tassa sui rifiuti da attività di verifica e controllo**

Si tratta delle entrate derivanti dalla notifica di avvisi di accertamento per omesso e parziale versamento e per omessa/infedele dichiarazione della Tassa sui rifiuti relativa alle annualità non prescritte. Tale entrata è stata considerata nella determinazione dell'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità.

#### **Tassa per l'occupazione di spazi e aree pubbliche – Imposta comunale sulla pubblicità – Diritti sulle pubbliche affissioni**

Lo stanziamento iscritto in bilancio relativamente alle suddette entrate è stato valutato sulla base del trend storico di accertamento e riscossione delle medesime, che si presenta ormai consolidato.

#### **Fondo di solidarietà comunale**

Lo stanziamento del fondo di solidarietà comunale per l'anno 2017 iscritto in bilancio corrisponde al dato indicato nel prospetto analitico reso disponibile dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

#### **Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche**

Le previsioni in ordine ai trasferimenti da amministrazioni pubbliche sono state formulate sulla base delle assegnazioni comunicate dal Ministero e dalla Regione e sulla base delle indicazioni fornite dagli uffici di riferimento (in particolare per quanto riguarda i trasferimenti regionali per leggi di settore, L. 162/1998, diritto allo studio, ecc.).

#### **Entrate extratributarie**

Si tratta di entrate per lo più consolidate che presentano un trend storico regolare, sulla base del quale sono state formulate le previsioni di bilancio. Rientra nella categoria il provento derivante dalla locazione di un locale di proprietà del Comune adibito ad ufficio postale, determinato in base a quanto stabilito nel contratto di locazione stipulato con Poste Italiane Spa.

#### **Entrate in conto capitale**

Le previsioni in ordine ai trasferimenti in conto capitale sono state formulate in base alla programmazione dei lavori pubblici attuata dall'Ufficio Tecnico comunale e delle previsioni di riscossione degli oneri edilizi dell'Ufficio tecnico.

### Spese

Gli stanziamenti delle spese correnti sono stati definiti dando priorità alle spese obbligatorie: spese per il personale, rate di ammortamento dei mutui contratti negli anni precedenti, spese ordinarie di gestione, indennità amministratori e gettoni consiglieri.

## 2.2) Il risultato di amministrazione

L'esercizio 2017 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 1.778.992,32 così determinato:

### Quadro riassuntivo della gestione finanziaria

	GESTIONE		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di Cassa al 01.01.2017	-	-	1.505.832,34
Riscossioni	213.618,68	1.483.515,85	1.697.134,53
Pagamenti	248.792,02	1.302.136,55	1.550.928,57
Saldo di Cassa al 31.12.2017			1.652.038,30
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12.2017			0,00
Fondo di Cassa al 31.12.2017			1.652.038,30
Residui attivi	142.113,99	576.907,02	719.021,01
Residui passivi	72.272,92	299.448,49	371.721,41
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti			40.086,29
Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale			180.259,29
<b>Risultato di Amministrazione al 31.12.2017 (Avanzo)</b>			<b>1.778.992,32</b>

Composizione del risultato di amministrazione al 31.12.2017	
<b>Parte accantonata</b>	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2017	101.094,26
Altri accantonamenti	117.865,20
<b>Totale parte accantonata</b>	<b>218.959,46</b>
<b>Parte vincolata</b>	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	1.697,47
Vincoli derivanti da trasferimenti	604.697,31
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	3.830,61
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	10.759,31
Altri vincoli	0,00
<b>Totale parte vincolata</b>	<b>620.984,70</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>	
<b>Totale parte destinata agli investimenti</b>	<b>15.070,27</b>
<b>Totale parte disponibile</b>	<b>923.977,89</b>

### 2.3) Risultato di competenza e risultato gestione residui

Il risultato rappresenta la combinazione di due distinti risultati: uno riferito alla gestione di competenza ed uno riferito alla gestione dei residui:

<b>Gestione di competenza</b>		
Fondo pluriennale vincolato di entrata	+	154.358,34
Totale accertamenti di competenza	+	2.060.422,87
Totale impegni di competenza	-	1.601.585,04
Fondo pluriennale vincolato di spesa	-	220.345,58
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>	<b>=</b>	<b>392.850,59</b>

<b>Gestione dei residui</b>		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	329,92
Minori residui attivi riaccertati	-	39.283,65
Minori residui passivi riaccertati	+	7.426,58
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	<b>=</b>	<b>-31.527,15</b>

<b>Riepilogo</b>		
SALDO GESTIONE COMPETENZA	+	392.850,59
SALDO GESTIONE RESIDUI	+	-31.527,15
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	+	133.626,26
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	+	1.284.042,62
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2017</b>	<b>=</b>	<b>1.778.992,32</b>

L'andamento storico dei risultati di amministrazione conseguiti nei tre anni precedenti è il seguente:

DESCRIZIONE	2014	2015	2016
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione di competenza	41.134,34	92.679,85	156.121,80
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione residui	574.817,18	1.174.450,22	1.261.547,08
Risultato finanziario contabile di amministrazione complessivo	615.951,52	1.267.130,07	1.417.668,88
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate (in detrazione)	0,00	0,00	0,00
Avanzo di amministrazione risultante dalla gestione finanziaria	615.951,52	1.267.130,07	1.417.668,88

## 2.4) Analisi della composizione del risultato di amministrazione

### 2.4.1) Quote accantonate

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2017, alla missione 20, sono stati effettuati i seguenti accantonamenti:

Miss./ Progr.	Cap.	Descrizione	Previsioni iniziali	Var +/-	Previsioni definitive
20-02	1005	Fondo crediti di dubbia esigibilità	22.670,00	20.000,00	42.670,00
20-03	1012	Fondo indennità fine mandato del sindaco	710,00	0,00	710,00
20-03	1009	Fondo rinnovi contrattuali	1.500,00	2.300,00	3.800,00

Al termine dell'esercizio le quote accantonate nel risultato di amministrazione ammontano complessivamente a € 218.959,46 e sono così composte:

Descrizione	Risorse accantonate al 1/1	Utilizzo accantonamenti nell'esercizio	Accantonamenti stanziati nell'esercizio/Altre variazioni	Risorse accantonate al 31/12
	a	b	c	d= a-b+c
Fondo crediti di dubbia esigibilità	87.729,71	0,00	13.364,55	101.094,26
Fondo indennità fine mandato sindaco	1.080,00	0,00	710,00	1.790,00
Fondo rischi contenzioso	3.561,12	0,00	0,00	3.561,12
Fondo rimborsi tributi	6.900,25	0,00	0,00	6.900,25
Fondo rinnovi contrattuali	1.500,00	0,00	3.800,00	5.300,00
Fondo funzioni tecniche art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016	377,74	0,00	642,41	1.020,15
Fondo passività potenziali	99.293,68	0,00	0,00	99.293,68

Di seguito si analizzano le modalità di quantificazione delle quote accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2017.

#### A) Fondo crediti di dubbia esigibilità

In sede di rendiconto è necessario accantonare nel risultato di amministrazione un ammontare di fondo crediti di dubbia esigibilità calcolato in relazione all'ammontare dei residui attivi conservati, secondo la percentuale media delle riscossioni in conto residui intervenute nel quinquennio precedente. La disciplina è contenuta nel principio contabile applicato della contabilità finanziaria in vigore dall'esercizio 2015, ed in particolare nell'esempio n. 5. La quantificazione del fondo è disposta previa:

- a) individuazione dei residui attivi che presentano un grado di rischio nella riscossione, tale da rendere necessario l'accantonamento al fondo;
- b) individuazione del grado di analisi;
- c) scelta del metodo di calcolo tra i quattro previsti:
  - media semplice fra totale incassato e il totale accertato;
  - media semplice dei rapporti annui;
  - rapporto tra la sommatoria degli incassi in c/residui di ciascun anno ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio - rispetto alla sommatoria degli residui attivi al 1° gennaio di ciascuna anno ponderati con i medesimi pesi indicati per gli incassi;
  - media ponderata del rapporto tra incassi in c/residui e i residui attivi all'inizio ciascun anno del quinquennio con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e lo 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio;
- d) calcolo del FCDE, assumendo i dati dei residui attivi al 1° gennaio dei cinque esercizi precedenti e delle riscossioni in conto residui intervenute nei medesimi esercizi.

L'ente si è avvalso della facoltà prevista dal principio contabile all. 4/2 di abbattere la percentuale di accantonamento al FCDE nel bilancio di previsione dell'esercizio 2017 al 70%.

Oltre al metodo ordinario di determinazione del FCDE, lo stesso principio prevede "in considerazione delle difficoltà di applicazione dei nuovi principi riguardanti la gestione dei residui attivi e del fondo

*crediti di dubbia esigibilità che hanno determinato l'esigenza di rendere graduale l'accantonamento nel bilancio di previsione, in sede di rendiconto relativo all'esercizio 2015 e agli esercizi successivi, fino al 2018, [che] la quota accantonata nel risultato di amministrazione per il fondo crediti di dubbia esigibilità può essere determinata per un importo non inferiore al seguente:*

- + Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce*
- utilizzi del fondo crediti di dubbia esigibilità effettuati per la cancellazione o lo stralcio dei crediti*
- + l'importo definitivamente accantonato nel bilancio di previsione per il Fondo crediti di dubbia esigibilità, nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce*

La quota accantonata nel risultato di amministrazione al 31.12.2017 a titolo di fondo crediti di dubbia esigibilità è pari a Euro 101.094,26. Tale quota è stata determinata con le modalità di seguito indicate.

Il FCDE calcolato secondo il metodo semplificato risulta essere il seguente:

<b>ND</b>	<b>Descrizione</b>	<b>+/-</b>	<b>Importo</b>
1	Quota accantonata a FCDE nel risultato di amministrazione al 31/12/2016	+	87.729,71
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2017 (previsioni definitive)	+	42.670,00
3	Utilizzi per stralcio di crediti inesigibili	-	30.183,52
<b>4</b>	<b>Totale FCDE al 31/12/2016 secondo il metodo semplificato (1+2+3)</b>	<b>+</b>	<b>100.216,19</b>

Il fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2017 calcolato con il metodo ordinario è determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilità, la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel quinquennio 2013/2017 rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo gennaio degli stessi esercizi.

In considerazione delle indicazioni contenute nel principio contabile e della natura delle entrate, sono state individuate quali entrate di dubbia e difficile esazione per le quali effettuare l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità le entrate di seguito elencate:

- Imposta municipale propria da attività di verifica e controllo
- Tassa sui rifiuti

Il calcolo dell'accantonamento al FCDE è stato effettuato considerando, per le singole entrate, il capitolo di riferimento.

Nelle tabelle seguenti è illustrato l'andamento nel corso degli ultimi cinque anni di residui e riscossioni riferito alle entrate sulle quali è stato calcolato l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità.

Il calcolo della media è stato effettuato con la modalità della media ponderata sui rapporti, in quanto tale modalità conduce ad una percentuale di accantonamento al FCDE più elevata rispetto a quella determinata con gli altri metodi.

<b>ENTRATA</b>	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI (TARSU)
<b>CODIFICA DI BILANCIO</b>	1.01.01.51.001 - Capitolo 280

Dati per calcolo FCDE	Rendiconti degli esercizi				
	2013	2014	2015	2016	2017
Incassi in conto residui	€ 77.750,41	€ 5.627,60	€ 5.393,48	€ 247,86	€ 210,13
Residui attivi al 1° gennaio dell'esercizio	€ 110.676,44	€ 32.860,53	€ 27.232,93	€ 21.839,45	€ 21.591,59
% di abbattimento	0,00%	0,00%			
Residui attivi abbattuti	€ 110.676,44	€ 32.860,53			

MEDIA	Determinazione FCDE		SCELTA % FCDE	Residui attivi finali dell'esercizio
	% riscossione	% FCDE		
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti	41,66%	<b>58,34%</b>	<b>88,54%</b>	€ <b>7.846,54</b>
a.2) Media semplice dei rapporti annui	21,86%	<b>78,14%</b>		Importo da accantonare a FCDE
b) Media ponderata sui totali	28,00%	<b>72,00%</b>		
c) Media ponderata sui rapporti	11,46%	<b>88,54%</b>		€ <b>6.947,65</b>

<b>ENTRATA</b>	TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES)
<b>CODIFICA DI BILANCIO</b>	1.01.01.61.001 - Capitolo 300

Dati per calcolo FCDE	Rendiconti degli esercizi				
	2013	2014	2015	2016	2017
Incassi in conto residui	€ -	€ 23.857,15	€ 7.070,64	€ 1.312,92	€ -
Residui attivi al 1° gennaio dell'esercizio	€ -	€ 46.770,69	€ 22.913,54	€ 15.842,90	€ 14.529,98
% di abbattimento	0,00%	0,00%			
Residui attivi abbattuti	€ -	€ 46.770,69			

MEDIA	Determinazione FCDE		SCELTA % FCDE	Residui attivi finali dell'esercizio
	% riscossione	% FCDE		
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti	32,22%	67,78%	88,91%	€ 14.529,98
a.2) Media semplice dei rapporti annui	22,54%	77,46%		Importo da accantonare a FCDE
b) Media ponderata sui totali	20,18%	79,82%		
c) Media ponderata sui rapporti	11,09%	88,91%		€ 12.919,02

<b>ENTRATA</b>	TASSA COMUNALE SUI RIFIUTI (TARI)
<b>CODIFICA DI BILANCIO</b>	1.01.01.51.001 - Capitolo 305

Dati per calcolo FCDE	Rendiconti degli esercizi				
	2013	2014	2015	2016	2017
Incassi in conto residui	€ -	€ -	€ 11.505,63	€ 12.341,75	€ 11.138,02
Residui attivi al 1° gennaio dell'esercizio	€ -	€ -	€ 31.056,87	€ 47.502,31	€ 60.966,36
% di abbattimento	0,00%	0,00%			
Residui attivi abbattuti	€ -	€ -			

MEDIA	Determinazione FCDE		SCELTA % FCDE	Residui attivi finali dell'esercizio
	% riscossione	% FCDE		
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti	25,07%	74,93%	80,81%	€ 75.481,86
a.2) Media semplice dei rapporti annui	27,10%	72,90%		Importo da accantonare a FCDE
b) Media ponderata sui totali	22,81%	77,19%		
c) Media ponderata sui rapporti	19,19%	80,81%		€ 60.995,10

<b>ENTRATA</b>	IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA DA VERIFICA E CONTROLLO
<b>CODIFICA DI BILANCIO</b>	1.01.01.06.002 - Capitolo 185

Dati per calcolo FCDE	Rendiconti degli esercizi				
	2013	2014	2015	2016	2017
Incassi in conto residui	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Residui attivi al 1° gennaio dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
% di abbattimento	0,00%	0,00%			
Residui attivi abbattuti	€ -	€ -			

MEDIA	Determinazione FCDE		SCELTA % FCDE	Residui attivi finali dell'esercizio
	% riscossione	% FCDE		
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti	0,00%	0,00%	40,00%	€ 20.322,00
a.2) Media semplice dei rapporti annui	0,00%	0,00%		Importo da accantonare a FCDE
b) Media ponderata sui totali	0,00%	0,00%		
c) Media ponderata sui rapporti	0,00%	0,00%		€ 8.128,80

## RIEPILOGO

Descrizione entrata	Rif. al bilancio	Importo residui al 31 dicembre dell'esercizio	% minima di acc.to a FCDE	Importo minimo di accantonamento a FCDE	Importo effettivo accantonato a FCDE	% di accantonamento
TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI (TARSU)	1.01.01.51.001 - Capitolo 280	7.846,54	88,54%	6.947,65	7.454,21	95,00%
TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES)	1.01.01.61.001 - Capitolo 300	14.529,98	88,91%	12.919,02	13.803,48	95,00%
TASSA COMUNALE SUI RIFIUTI (TARI)	1.01.01.51.001 - Capitolo 305	75.481,86	80,81%	60.995,10	71.707,77	95,00%
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA DA VERIFICA E CONTROLLO	1.01.01.06.002 - Capitolo 185	20.322,00	0,00%	-	8.128,80	40,00%
<b>IMPORTO FCDE accantonato nel risultato di amministrazione al 31/12/2017</b>					<b>101.094,26</b>	

L'importo minimo di accantonamento al FCDE determinato con il metodo ordinario è pari a € 80.861,77. In riferimento alla tassa sui rifiuti (TARSU – TARES – TARI) si è ritenuto opportuno, per ragioni di prudenza contabile, effettuare un accantonamento in misura superiore alla percentuale minima determinata con il metodo ordinario, pari al 95%.

In riferimento all'imposta municipale propria da verifica e controllo, si è ritenuto opportuno, per ragioni di prudenza contabile, effettuare un accantonamento al FCDE in misura pari al 40%, in considerazione delle riscossioni registrate alla data di chiusura del rendiconto, pur in mancanza di dati relativi ai residui e alle riscossioni degli anni precedenti, trattandosi di entrata rilevata per la prima volta nell'esercizio 2017.

Le somme effettivamente accantonate a FCDE nel risultato di amministrazione 2017 ammontano a € 101.094,26, calcolate secondo il metodo ordinario.

### B) Fondo rischi contenzioso

Il principio contabile applicato della contabilità finanziaria prevede che annualmente gli enti accantonino in bilancio un fondo rischi contenzioso sulla base del contenzioso sorto nell'esercizio precedente. In occasione della prima applicazione dei principi contabili è inoltre necessario stanziare il fondo per tutto il contenzioso in essere, il cui importo, se di ammontare elevato, può essere spalmato sul bilancio dei tre esercizi.

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2017 il fondo rischi contenzioso risulta così quantificato:

ND	Descrizione	+/-	Importo
1	Quota accantonata a Fondo rischi contenzioso nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2017	+	3.561,12
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2017	+	0,00
3	Utilizzi	-	0,00
4	Altre variazioni: .....	+/-	0,00
<b>5</b>	<b>Fondo rischi contenzioso al 31/12/2017</b>		<b>3.561,12</b>

### C) Fondo indennità di fine mandato sindaco

Il principio contabile allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 stabilisce che: *“anche le spese per indennità di fine mandato, costituiscono una spesa potenziale dell'ente, in considerazione della quale, si ritiene opportuno prevedere tra le spese del bilancio di previsione, un apposito accantonamento, denominato “fondo spese per indennità di fine mandato”. Su tale capitolo non è possibile impegnare e pagare e, a fine esercizio, l'economia di bilancio confluisce nella quota accantonata del risultato di amministrazione, immediatamente utilizzabile.”*

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2017 il fondo per indennità di fine mandato del sindaco risulta così quantificato:

ND	Descrizione	+/-	Importo
1	Quota accantonata a Fondo indennità di fine mandato nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2017	+	1.080,00
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2017	+	710,00
3	Utilizzi	-	0,00
4	Altre variazioni: .....	+/-	0,00
<b>5</b>	<b>Fondo indennità di fine mandato al 31/12/2017</b>		<b>1.790,00</b>

#### D) Fondo rinnovi contrattuali

Il principio contabile allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 stabilisce che: *“Nelle more della firma del contratto si auspica che l’ente accantoni annualmente le necessarie risorse concernenti gli oneri attraverso lo stanziamento in bilancio di appositi capitoli sui quali non è possibile assumere impegni ed effettuare pagamenti. In caso di mancata sottoscrizione del contratto, le somme non utilizzate concorrono alla determinazione del risultato di amministrazione.”*

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2017 il fondo per rinnovi contrattuali risulta così quantificato:

ND	Descrizione	+/-	Importo
1	Quota accantonata a Fondo rinnovi contrattuali nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2017	+	1.500,00
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2017	+	3.800,00
3	Utilizzi	-	0,00
4	Altre variazioni: .....	+/-	0,00
<b>5</b>	<b>Fondo rinnovi contrattuali al 31/12/2017</b>		<b>5.300,00</b>

#### E) Fondo passività potenziali

Nel fondo passività potenziali sono accantonate, in particolare, le risorse necessarie per fare fronte alle spese del servizio idrico relative alle utenze intestate al Comune per le quali è in corso una procedura di verifica congiunta dei consumi da parte dell’Ufficio Tecnico del Comune di Bonnanaro e della società Abbanoa Spa scaturita dalla contestazione affettuata dall’Ufficio Tecnico comunale in ordine alle modalità di determinazione dei consumi.

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2017 il fondo per passività potenziali risulta così quantificato:

ND	Descrizione	+/-	Importo
1	Quota accantonata a Fondo passività potenziali nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2017	+	99.293,68
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2017	+	0,00
3	Utilizzi	-	0,00
4	Altre variazioni: .....	+/-	0,00
<b>5</b>	<b>Fondo passività potenziali al 31/12/2017</b>		<b>99.293,68</b>

## 2.4.2) Quote vincolate

Le quote vincolate nel risultato di amministrazione 2017 ammontano complessivamente a € 620.984,70 e sono così composte:

### Riepilogo complessivo

Descrizione	Importo	ND
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	1.697,47	1
Vincoli derivanti da trasferimenti	604.697,31	2
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	3.830,61	3
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	10.759,31	4
Altri vincoli	0,00	5
<b>TOTALE</b>	<b>620.984,70</b>	

### 1) Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Descrizione	Risorse vincolate al 1/1	Utilizzo nell'esercizio	Risorse vincolate da gestione competenza 2017	Cancellazione di accertamenti e cancellazione di impegni	Risorse vincolate al 31/12
	a	b	c	d	e= a-b+c+/-d
Proventi oneri di urbanizzazione vincolati per opere per il culto	713,62	0,00	151,29	0,00	864,91
Trasferimento 5 per mille IRPEF destinato a interventi di carattere sociale	832,56	0,00	0,00	0,00	832,56

### 2) Vincoli derivanti da trasferimenti

Descrizione	Risorse vincolate al 1/1	Utilizzo nell'esercizio	Risorse vincolate da gestione competenza 2017	Cancellazione di accertamenti e cancellazione di impegni	Risorse vincolate al 31/12
	a	b	c	d	e= a-b+c+/-d
Interventi a sostegno dell'occupazione	51.470,10	0,00	0,00	0,00	51.470,10
Interventi per il diritto allo studio	5.895,86	0,00	0,00	0,00	5.895,86
Contributi per fornitura libri di testo	1.980,29	0,00	0,00	0,00	1.980,29
Interventi a favore di alunni con disabilità	5.242,29	0,00	4.286,00	0,00	9.528,29
Scuola civica di musica	2.418,17	0,00	0,00	0,00	2.418,17
Interventi recupero primario L.R. 29/1998 (Bando Domos)	5.335,79	0,00	0,00	0,00	5.335,79
Azioni di contrasto alle povertà estreme	14.480,05	0,00	348,00	0,00	14.828,05
Sussidi leggi di settore	6.590,69	5.372,25	0,00	0,00	1.218,44
Piani personalizzati L. 162/1998	644,62	644,62	6.201,93	0,00	6.201,93
Interventi a favore di soggetti con disabilità gravissime	580,65	0,00	0,00	0,00	580,65
Rimborsi trasporto soggetti con disabilità	177,00	0,00	0,00	0,00	177,00
Biblioteca comunale	994,04	994,03	0,00	0,00	0,01
Realizzazione copertura scuola media	2.401,10	0,00	0,00	0,00	2.401,10
L.R. 37/1998	47.499,51	0,00	0,00	0,00	47.499,51
Chiesa Santa Croce	90,70	0,00	0,00	0,00	90,70
Adozione PUC	2.434,64	0,00	0,00	0,00	2.434,64
Rifacimento e consolidamento Monte Pelao	6.393,02	0,00	0,00	0,00	6.393,02
Bonifica ex discarica	10.856,98	0,00	0,00	0,00	10.856,98
Separazione rete fognaria	14.273,85	0,00	0,00	0,00	14.273,85
Completamento rete idrica	14.486,93	0,00	0,00	0,00	14.486,93
Progetto Sardegna fatti bella	3.554,03	0,00	0,00	0,00	3.554,03
Contributi per abbattimento barriere architettoniche negli edifici privati	4.541,71	4.541,71	0,00	0,00	0,00
Opere abbattimento barriere architettoniche	717,78	0,00	0,00	0,00	717,78
Contributi per interventi di riqualificazione urbana Bando Biddas	43.932,53	0,00	0,00	0,00	43.932,53
Miglioramento strutturale centro sociale (GAL)	1.524,00	0,00	0,00	0,00	1.524,00
Ristrutturazione elocali ex municipio	3.326,91	0,00	0,00	0,00	3.326,91
Impianto fotovoltaico deposito campo sportivo	5.377,19	0,00	0,00	0,00	5.377,19
Fondi montagna (Unione Comuni)	1.129,09	0,00	0,00	0,00	1.129,09
SISTEMAZIONE STRADA FUNTANA JANNA - PEDRA E LETTERE (FIN. RAS)	1.527,92	0,00	0,00	0,00	1.527,92
SISTEMAZIONE STRADA FUNTANA MONTIJJU E S'ORZU (FIN. RAS)	46,69	0,00	0,00	0,00	46,69
ALLARGAMENTO STRADA SANTA MARIA (FIN. RAS)	4.107,67	0,00	0,00	0,00	4.107,67
COMPLETAMENTO PIP (FIN. RAS)	5.763,53	0,00	0,00	0,00	5.763,53
CONSOLIDAMENTO SVINCOLO S.S. 131 (FIN. RAS)	7.091,24	0,00	0,00	0,00	7.091,24
CONTRIBUTO REG.LE PER FUNZ. ASS. EX ONMI	554,00	0,00	0,00	0,00	554,00
BLUE TONGUE	8.308,42	8.308,42	0,00	0,00	0,00
INTERVENTI RECUPERO PRIMARIO L.R. 29/1998 (BANDO DOMOS)	27.801,10	0,00	0,00	0,00	27.801,10

FONDO L.R. 13/1989 (ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIFICI PRIVATI)	47,24	0,00	0,00	0,00	47,24
FONDO LEGGE 23/1996 ART. 7 (ANAGRAFE EDILIZIA SCOLASTICA)	223,00	0,00	0,00	0,00	223,00
SUSSIDI PARTICOLARI CATEGORIE CITTADINI (L.R. 8/1999 ART. 4)	2.069,00	0,00	0,00	0,00	2.069,00
FINANZIAMENTO REGIONALE IMPIANTO TERMICO SCUOLA ELEMENTARE	238,25	0,00	0,00	0,00	238,25
FINANZIAMENTO REG.LE EDILIZIA SCOLASTICA	7.408,75	0,00	0,00	0,00	7.408,75
FINANZIAMENTO INTERVENTI MANUTENZIONE CORSI D'ACQUA	5.000,00	4.999,98	0,00	0,00	0,02
TRASFERIMENTO RAS PIANO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@	21.300,00	0,00	0,00	0,00	21.300,00
FINANZIAMENTO R.A.S. LAVORI DI COMPLETAMENTO CIMITERO COMUNALE	69.615,00	69.615,00	0,00	0,00	0,00
TRASFERIMENTO RAS PROGETTI INCLUSIONE SOCIALE "LAV...ORA" (FONDI COMUNITARI)	371,10	0,00	0,00	0,00	371,10
MANUTENZIONE STRADE RURALI DI INTERESSE COMUNALE (FIN. R.A.S.)	464,18	0,00	0,00	0,00	464,18
REIS - Sostegno economico a persone in situazione di disagio	0,00	0,00	390,00	0,00	390,00
Iniziative per la cultura sarda	0,00	0,00	0,00	244,78	244,78
Contributi a sostegno canoni di locazione	0,00	0,00	0,00	140,39	140,39
Programma "Ritornare a casa"	0,00	0,00	22.674,88	0,00	22.674,88
Interventi urgenti edilizia scolastica	0,00	0,00	11,60	0,00	11,60
Trasferimento per infrastrutture idrauliche (quota liquidazione Consorzio Depuratore)	0,00	0,00	37.709,13	0,00	37.709,13
Opere completamento e valorizzazione siti archeologici	0,00	0,00	0,00	10.007,34	10.007,34
Interventi di risparmio energetico e attenuazione inquinamento luminoso	0,00	0,00	0,00	192,66	192,66
Bando Baddhe - Recupero fascia fluviale Rio Frida - Adu	0,00	0,00	196.680,00	0,00	196.680,00

### 3) Vincoli derivanti da mutui

Descrizione	Risorse vincolate al 1/1	Utilizzo nell'esercizio	Risorse vincolate da gestione competenza 2017	Cancellazione di accertamenti e cancellazione di impegni	Risorse vincolate al 31/12
	a	b	c	d	e= a-b+c+/-d
LAVORI DI FOGNATURA E RETE IDRICA (FIN. MUTUO INTERAMENTE EROGATO)	3.533,35	0,00	0,00	0,00	3.533,35
STADIO COMUNALE (MUTUO ICS)	268,30	0,00	0,00	0,00	268,30
MANUTENZIONE PAVIMENTAZIONE STRADE CENTRO ABITATO E PERIFERIA	28,96	0,00	0,00	0,00	28,96

### 4) Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Descrizione	Risorse vincolate al 1/1	Utilizzo nell'esercizio	Risorse vincolate da gestione competenza 2017	Cancellazione di accertamenti e cancellazione di impegni	Risorse vincolate al 31/12
	a	b	c	d	e= a-b+c+/-d
RISTRUTTURAZIONE EX MUNICIPIO	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
AZIONI DI CONTRASTO POVERTA' ESTREME	16,52	0,00	0,00	0,00	16,52
CIMITERO COMUNALE (UTILIZZO PROVENTI CONCESSIONE LOCULI)	21.262,88	18.436,60	0,00	0,00	2.826,28
COFINANZIAMENTO PIANO REGIONALE EDILIZIA SCOLASTICA	2.291,65	0,00	0,00	0,00	2.291,65
OPERE DI URBANIZZAZIONE E MANUTENZIONE ZONA P.I.P.	3.624,86	0,00	0,00	0,00	3.624,86

### 2.4.3) Quote destinate

Le quote destinate del risultato di amministrazione 2016 ammontano complessivamente a € 15.070,27 così determinate:

Descrizione	Risorse destinate al 1/1	Utilizzo nell'esercizio	Risorse destinate da gestione competenza 2017	Cancellazione di accertamenti e cancellazione di impegni	Risorse destinate al 31/12
	a	b	c	d	e= a-b+c+/-d
PROVENTI VENDITA AREE	7.235,91	0,00	0,00	0,00	7.235,91
PROVENTI VENDITA AREE	427,68	0,00	0,00	0,00	427,68
PROVENTI DA ONERI DI URBANIZZAZIONE	2.036,68	0,00	0,00	0,00	2.036,68
PROVENTI ALIENAZIONE PALI ILLUMINAZIONE PUBBLICA	620,00	0,00	0,00	0,00	620,00
PROVENTI CONCESSIONI CIMITERIALI	0,00	0,00	4.750,00	0,00	4.750,00

### 3) LA GESTIONE DI COMPETENZA

---

#### 3.1) Il risultato della gestione di competenza

La gestione di competenza rileva un avanzo di Euro 526.476,85 così determinato:

##### Quadro riassuntivo della gestione di competenza

		2017
FPV di entrata	+	154.358,34
Disavanzo di amministrazione applicato	-	0,00
Accertamenti di competenza	+	2.060.422,87
Impegni di competenza	-	1.601.585,04
FPV di spesa	-	220.345,58
Avanzo di amministrazione applicato	+	133.626,26
		526.476,85

### 3.2) Verifica degli equilibri di bilancio

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.505.832,34
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	55.715,02
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	1.471.891,06 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	3.859,78
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	1.231.023,06
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	40.086,29
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)	36.794,55 0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)</b>		<b>223.561,96</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	15.319,33 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	9.294,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)</b>		
<b>O=G+H+I-L+M</b>		<b>229.587,29</b>

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	118.306,93
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)	98.643,32
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	412.941,19
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	3.859,78
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	9.294,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	158.176,81
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	180.259,29
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>		
<b>Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E</b>		<b>296.889,56</b>

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	
<b>EQUILIBRIO FINALE</b>		
<b>W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>		<b>526.476,85</b>

### 3.3) Applicazione ed utilizzo dell'avanzo al bilancio dell'esercizio

Il rendiconto dell'esercizio 2016 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 1.417.668,88. Con deliberazioni di variazione al bilancio di previsione sono state applicate quote di avanzo per € 133.626,26 come da riepilogo seguente:

APPLICAZIONI	ACCANTONATO	VINCOLATO	DESTINATO	LIBERO	TOTALE
Deliberazione C.C. n. 17 del 22/05/2017	-	95.062,51	0,00	20.000,00	115.062,51
Deliberazione C.C. n. 41 del 09/10/2017	-	5.000,00	-	-	5.000,00
Deliberazione C.C. n. 45 del 29/11/2017	-	13.563,75	-	-	13.563,75
<b>TOTALE AVANZO APPLICATO</b>	-	<b>113.626,26</b>	-	<b>20.000,00</b>	<b>133.626,26</b>
di cui:					
PER FINANZIAMENTO SPESE CORRENTI	-	15.319,33	-	-	<b>15.319,33</b>
PER FINANZIAMENTO SPESE C/CAPITALE	-	98.306,93	-	20.000,00	<b>118.306,93</b>

Si fornisce il dettaglio delle destinazioni e degli effettivi utilizzi:

FONDI VINCOLATI			
DESTINAZIONE	QUOTA APPLICATA	QUOTA UTILIZZATA	ECONOMIA (CONFLUITA NEL NUOVO RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE)
BIBLIOTECA COMUNALE - ACQUISTO DI BENI	994,04	994,03	0,01
SUSSIDI L.R. 8/1999 ART. 4	5.372,25	5.372,25	0,00
PIANI PERSONALIZZATI L. 162/1998	644,62	644,62	0,00
INTERVENTO DI AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO CIMITERO COMUNALE	18.436,60	18.436,60	0,00
INTERVENTO DI AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO CIMITERO COMUNALE	69.615,00	69.615,00	0,00
INTERVENTI MANUTENZIONE CORSI D'ACQUA	5.000,00	5.000,00	0,00
RIMBORSO QUOTA TRASFERIMENTO RAS BLUE TONGUE 2002 NON UTILIZZATA	8.308,42	8.308,42	0,00
CONTRIBUTI PER ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI	4.541,71	4.541,71	0,00
QUOTA 10% PERMESSI DI COSTRUIRE DESTINATA A OPERE PER IL CULTO	713,62	0,00	713,62
<b>TOTALE</b>	<b>113.626,26</b>	<b>112.912,63</b>	<b>713,63</b>

FONDI LIBERI			
DESTINAZIONE	QUOTA APPLICATA	QUOTA UTILIZZATA	ECONOMIA (CONFLUITA NEL NUOVO RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE)
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA COMPARTO N. 1 P.E.E.P. (167)	16.000,00	16.000,00	0,00
ELETTRIFICAZIONE RURALE	4.000,00	2.196,00	1.804,00
<b>TOTALE</b>	<b>20.000,00</b>	<b>18.196,00</b>	<b>1.804,00</b>

Durante l'esercizio non sono stati disposti utilizzi del fondo di riserva e dei fondi per passività potenziali.

### 3.4) Entrate e spese non ricorrenti

L'articolo 25, comma 1, lettera b) della legge 31 dicembre 2009, n. 196, e il punto 9.11.3 del principio contabile applicato 4/2 distinguono le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti, a seconda, a seconda che si riferiscano a proventi la cui acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi.

Si ritiene che possa essere definita "a regime" un'entrata che si presenta con continuità in almeno 5 esercizi, per importi costanti nel tempo.

In ogni caso, in considerazione della loro natura sono da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti:

- i contributi per la sanatoria di abusi edilizi e sanzioni;
- i condoni;
- le entrate derivanti dall'attività straordinaria diretta al recupero evasione tributaria;
- le entrate per eventi calamitosi;
- le plusvalenze da alienazione;
- le accensioni di prestiti;

Tutti i trasferimenti in conto capitale sono non ricorrenti, a meno che non siano espressamente definitivi "continuativi" dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l'erogazione.

Le altre entrate sono da considerarsi ricorrenti. Si ritiene opportuno includere tra le entrate "non ricorrenti" anche le entrate presenti "a regime" nei bilanci dell'ente, quando presentano importi superiori alla media riscontrata nei cinque esercizi precedenti. In questo caso le entrate devono essere considerate ricorrenti fino a quando superano tale importo e devono essere invece considerate non ricorrenti quando tale importo viene superato.

<b>ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI</b>	
<b>Entrate eccezionali correnti o in c/capitale destinate a spesa corrente</b>	
<b>Tipologia</b>	<b>Accertamenti</b>
Rimborsi spese consultazioni elettorali	
Contributo rilascio permesso di costruire	
Recupero evasione tributaria	
Entrate per eventi calamitosi	
Canoni concessori pluriennali	
Sanzioni per violazioni al codice della strada	
Trasferimento da Regione Sardegna per verifica sicurezza opere interferenti con reticolo idrografico (la corrispondente spesa è stata impegnata con imputazione all'esercizio 2018)	3.776,44
Trasferimento da Unione Comuni fondo protezione civile	18.903,40
Altre (da specificare)	
<b>Totale entrate</b>	<b>22.679,84</b>
<b>Spese correnti straordinarie finanziate con risorse eccezionali</b>	
<b>Tipologia</b>	<b>Impegni</b>
Consultazioni elettorali o referendarie locali	
Oneri straordinari della gestione corrente	
Spese per eventi calamitosi	
Sentenze esecutive ed atti equiparati	
Interventi per fronteggiare blue tongue – Rimborso somme non utilizzate (spesa finanziata con avanzo di amministrazione)	8.308,42
Interventi protezione civile finanziati con trasferimento da Unione Comuni	18.903,40
Altre (da specificare)	
<b>Totale spese</b>	<b>27.211,82</b>

### 3.5) Confronto tra previsioni iniziali, definitive e rendiconto

Dall'analisi delle previsioni iniziali di bilancio, delle previsioni definitivamente assestate e degli accertamenti/impegni assunti, si ricava il seguente raffronto:

Entrate		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Accertamenti	Diff. %
Titolo 1	Entrate tributarie	328.907,36	356.000,95	8,24%	365.225,43	2,59%
Titolo 2	Trasferimenti correnti	908.038,51	969.739,53	6,79%	936.732,21	-3,40%
Titolo 3	Entrate extratributarie	106.021,06	185.379,82	74,85%	169.933,42	-8,33%
Titolo 4	Entrate in conto capitale	462.274,78	577.115,64	24,84%	412.941,19	-28,45%
Titolo 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	-	-	-	-
Titolo 6	Accensione di prestiti	-	-	-	-	-
Titolo 7	Anticipazioni da istituto tesoriere	-	-	-	-	-
Titolo 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	402.582,28	452.582,28	12,42%	175.590,62	-61,20%
<b>Totale</b>		<b>2.207.823,99</b>	<b>2.540.818,22</b>	<b>1,27</b>	<b>2.060.422,87</b>	<b>-18,91%</b>

Spese		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Impegni	Diff. %
Titolo 1	Spese correnti	1.340.411,31	1.537.075,88	14,67%	1.231.023,06	-19,91%
Titolo 2	Spese in conto capitale	489.375,50	802.350,11	63,95%	158.176,81	-80,29%
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	-	-	-	-	-
Titolo 4	Rimborso di prestiti	36.794,55	36.794,55	0,00%	36.794,55	0,00%
Titolo 5	Chiusura di anticipazioni da istituto tesoriere	-	-	-	-	-
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	402.582,28	452.582,28	12,42%	175.590,62	-61,20%
<b>Totale</b>		<b>2.269.163,64</b>	<b>2.828.802,82</b>	<b>91,05%</b>	<b>1.601.585,04</b>	<b>-43,38%</b>

La tabella sopra riportata evidenzia:

- in primo luogo il grado di attendibilità e di definizione delle previsioni iniziali rispetto alle previsioni definitive risultanti dal bilancio assestate.
- in secondo luogo, il grado di realizzazione delle previsioni di bilancio, ovvero delle entrate accertate e spese impegnate alla fine dell'esercizio rispetto alle previsioni definitive.

#### 4) LA GESTIONE DI CASSA

Il fondo di cassa finale dell'ente presenta una dotazione di € 1.652.038,30 così determinato:

SALDO DI CASSA	GESTIONE		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di Cassa al 01.01.2017	-	-	1.505.832,34
Riscossioni	213.618,68	1.483.515,85	1.697.134,53
Pagamenti	248.792,02	1.302.136,55	1.550.928,57
Saldo di Cassa al 31.12.2017			1.652.038,30
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12.2017			0,00
Fondo di Cassa al 31.12.2017			1.652.038,30
di cui cassa vincolata			618.813,83

Nel corso dell'esercizio 2017 non si è fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria.

L'ente ha provveduto alla determinazione della cassa vincolata alla data del 31/12/2017, nell'importo di euro 618.813,83 come disposto dal principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato al D.Lgs.118/2011.

L'importo della cassa vincolata risultante dalle scritture dell'ente al 31/12/2017 è pari a quello risultante al Tesoriere.

Cassa vincolata presso il Tesoriere al 31/12/2017	618.813,83
Eventuali fondi speciali vincolati (esempio Boc) al 31/12/2017	-
<b>Totale cassa vincolata presso il Tesoriere</b>	<b>618.813,83</b>
Cassa vincolata al 01/01/2017	550.148,95
Eventuali fondi speciali vincolati (esempio Boc) al 01/01/2017	-
<b>Totale cassa vincolata presso l'Ente al 01/01/2017</b>	<b>550.148,95</b>
Reversali emesse con vincolo al 31/12/2017	341.409,18
Mandati emessi con vincolo al 31/12/2017	272.744,30
<b>Totale cassa vincolata presso l'Ente al 31/12/2016</b>	<b>618.813,83</b>

Durante l'esercizio l'ente non ha utilizzato in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione.

L'ente non ha usufruito dell'anticipazione di liquidità concessa dalla Cassa Depositi e Prestiti Spa, ai sensi del decreto legge n. 35/2013.

## 5) LE ENTRATE

La seguente tabella riporta gli accertamenti di competenza delle entrate registrati nell'esercizio 2017 e ne evidenzia la composizione per titoli:

Entrate		Accertamenti
Titolo 1	Entrate tributarie	365.225,43
Titolo 2	Trasferimenti correnti	936.732,21
Titolo 3	Entrate extratributarie	169.933,42
Titolo 4	Entrate in conto capitale	412.941,19
Titolo 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	-
Titolo 6	Accensione di prestiti	-
Titolo 7	Anticipazioni da istituo tesoriere	-
Titolo 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	175.590,62
<b>Totale</b>		<b>2.060.422,87</b>

### 5.1) Le entrate tributarie

La gestione delle entrate tributarie rileva il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti	Differenza	Variazione % Prev Def./Acc.
ICI DA ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO	5.000,00	2.100,00	2.743,83	643,83	23,46%
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA	1.000,00	1.000,00	674,20	-325,80	-48,32%
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF	0,00	0,00	15,68	15,68	100,00%
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA DA ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO	0,00	28.549,00	29.176,00	627,00	2,15%
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA	110.000,00	110.000,00	119.270,88	9.270,88	7,77%
TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI)	0,00	764,00	872,00	108,00	12,39%
TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE	3.500,00	4.000,00	4.030,86	30,86	0,77%
TARSU DA ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO	1.000,00	1.000,00	381,59	-618,41	-162,06%
TASSA COMUNALE SUI RIFIUTI (TARI)	159.000,00	159.000,00	158.473,34	-526,66	-0,33%
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	50,00	60,00	59,10	-0,90	-1,52%
CINQUE PER MILLE GETTITO IRPEF (ART. 63-BIS D.L. 112/2008)	0,00	152,91	152,91	0,00	0,00%
FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE	49.357,36	49.375,04	49.375,04	0,00	0,00%
<b>TOTALE TITOLO 1</b>	<b>328.907,36</b>	<b>356.000,95</b>	<b>365.225,43</b>	<b>9.224,48</b>	<b>2,53%</b>

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata la seguente:

	Importo
Residui attivi al 1/1/2017	126.849,65
Residui riscossi nel 2017	24.461,27
Residui eliminati o riaccertati	-30.183,52
Residui (da residui) al 31/12/2017	72.204,86
Residui della competenza	78.771,04
<b>Residui totali</b>	<b>150.975,90</b>

## Proventi recupero evasione tributaria

Descrizione	Accertamento 2015	Accertamento 2016	Accertamento 2017
ICI	5.859,61	7.293,75	2.743,83
Tassa smaltimento rifiuti	263,00	444,35	381,59
IMU	-	-	29.176,00
<b>TOTALE</b>	<b>6.122,61</b>	<b>7.738,10</b>	<b>32.301,42</b>

## 5.2) I trasferimenti

La gestione relativa ai trasferimenti evidenzia il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti	Variazione % Prev Def./Acc.
TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	908.038,51	969.739,53	936.732,21	-3,40%
TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	-
TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	0,00	0,00	0,00	-
TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	0,00	0,00	0,00	-
TRASFERIMENTI CORRENTI DA UNIONE EUROPEA E RESTO DEL MONDO	0,00	0,00	0,00	-
<b>TOTALE TITOLO 2</b>	<b>908.038,51</b>	<b>969.739,53</b>	<b>936.732,21</b>	<b>-3,40%</b>

## 5.3) Le entrate extra-tributarie

La gestione relativa alle entrate extra-tributarie ha registrato il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti	Variazione % Prev Def./Acc.
VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI GESTIONE BENI	57.091,06	56.349,82	42.164,36	-25,17%
PROVENTI ATTIVITA' REPRESSIONE E CONTROLLO ILLECITI	1.000,00	1.000,00	174	-82,60%
INTERESSI ATTIVI	30,00	30,00	2,36	-92,13%
ALTRE ENTRATE DA REDDITI DI CAPITALE	0,00	0,00	0,00	-
RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI	47.900,00	128.000,00	127.592,70	-0,32%
<b>TOTALE TITOLO 3</b>	<b>106.021,06</b>	<b>185.379,82</b>	<b>169.933,42</b>	<b>-8,33%</b>

## Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

	2015	2016	2017
accertamento	685,90	0,00	0,00
riscossione	595,90	0,00	0,00

#### 5.4) Le entrate in conto capitale

La gestione relativa alle entrate del titolo IV evidenzia il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti	Variazione % Prev Def./Acc.
TRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00%
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	376.774,78	491.595,64	411.408,31	-16,31%
ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00%
ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI	80.500,00	80.520,00	20,00	-99,98%
ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	5.000,00	5.000,00	1.512,88	-69,74%
<b>TOTALE TITOLO 4</b>	<b>462.274,78</b>	<b>577.115,64</b>	<b>412.941,19</b>	<b>-28,45%</b>

#### Permessi di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire e relative sanzioni	2015	2016	2017
Accertamento	899,73	2.090,89	1.512,88
Riscossione	238,19	1.218,65	1.083,60

e sono stati così destinati:

Destinazione	2015	2016	2017
Spesa corrente	0,00	0,00	0,00
Spesa in conto capitale	899,73	2.090,89	1.512,88

### 5.5) Entrate da riduzione di attività finanziarie

La gestione delle entrate relative alla riduzione di attività finanziarie registra il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>
Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Riscossione di crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00
Riscossione di crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00
Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
<b><i>Totale entrate da riduzione di attività finanziarie</i></b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### 5.6) I mutui

La gestione delle entrate relative alle assunzioni di prestiti evidenzia il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>
Emissione titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00
Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00
Accensione mutui e altri finanziamenti a medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00
Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00
<b><i>Totale entrate per accensione di prestiti</i></b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Nel corso dell'esercizio non sono stati assunti mutui.

## 6) LE SPESE

La seguente tabella riporta gli impegni delle spese registrati nell'esercizio 2017 e ne evidenzia la composizione per titoli

Spese		Impegni
Titolo 1	Spese correnti	1.231.023,06
Titolo 2	Spese in conto capitale	158.176,81
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	-
Titolo 4	Rimborso di prestiti	36.794,55
Titolo 5	Chiusura di anticipazioni da istituto tesoriere	-
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	175.590,62
<b>Totale</b>		<b>1.601.585,04</b>

### 6.1) Le spese correnti

Le spese correnti sono rappresentate dal titolo I e comprendono tutte le spese di funzionamento dell'ente, ovvero quelle spese necessarie alla gestione ordinaria dei servizi, del patrimonio, ecc.

La gestione delle spese correnti, distinte per categorie economiche, riporta il seguente andamento:

Macroaggregato		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Impegni	Impegni FPV
101	Redditi da lavoro dipendente	405.051,24	408.109,50	377.831,85	5.443,37
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	30.854,57	31.601,86	27.065,25	373,74
103	Acquisto di beni e servizi	353.417,70	491.464,95	392.192,26	10.899,84
104	Trasferimenti correnti	471.633,73	451.380,95	377.637,69	23.369,34
107	Interessi passivi	32.890,69	32.910,69	32.892,32	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	3.000,00	15.072,42	12.148,92	0,00
110	Altre spese correnti	43.563,38	106.535,51	11.254,77	0,00
<b>Totale</b>		<b>1.340.411,31</b>	<b>1.537.075,88</b>	<b>1.231.023,06</b>	<b>40.086,29</b>

Per quanto riguarda la spesa corrente dell'esercizio di riferimento si rilevano le seguenti variazioni tra previsioni definitive ed impegni assunti:

Macroaggregato		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Impegni	Diff. %
101	Redditi da lavoro dipendente	405.051,24	408.109,50	0,76%	377.831,85	-7,42%
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	30.854,57	31.601,86	2,42%	27.065,25	-14,36%
103	Acquisto di beni e servizi	353.417,70	491.464,95	39,06%	392.192,26	-20,20%
104	Trasferimenti correnti	471.633,73	451.380,95	-4,29%	377.637,69	-16,34%
107	Interessi passivi	32.890,69	32.910,69	0,06%	32.892,32	-0,06%
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	3.000,00	15.072,42	402,41%	12.148,92	-19,40%
110	Altre spese correnti	43.563,38	106.535,51	144,55%	11.254,77	-89,44%
<b>Totale</b>		<b>1.340.411,31</b>	<b>1.537.075,88</b>	<b>14,67%</b>	<b>1.231.023,06</b>	<b>-19,91%</b>



### 6.1.1) Riepilogo spese correnti per missioni e macroaggregati

Il riepilogo complessivo degli impegni di spesa corrente suddiviso per missioni e macroaggregati è il seguente:

Missioni	Redditi da Lavoro dipendente	Imposte e Tasse	Acquisto beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Atre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
<b>1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>											
1 Organi istituzionali	0,00	958,09	12.631,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.589,94
2 Segreteria generale	96.761,33	6.519,57	0,00	2.354,66	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00	108.135,56
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	44.162,32	2.960,14	17.401,82	500,00	0,00	0,00	1,63	0,00	0,00	0,00	65.025,91
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	31.355,84	2.103,13	586,40	102,25	0,00	0,00	0,00	0,00	1.134,50	0,00	35.282,12
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	17.117,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.117,81
6 Ufficio tecnico	86.232,29	6.213,28	35.490,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.778,18	131.714,33
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	29.595,39	1.938,48	407,40	452,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.393,72
8 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	12.945,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.945,90
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	7.261,88	231,10	3.224,26	1.092,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.810,07
11 Altri servizi generali	0,00	0,00	8.203,20	454,96	0,00	0,00	0,00	0,00	206,00	4.819,93	13.684,09
<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	<b>295.369,05</b>	<b>20.923,79</b>	<b>108.009,22</b>	<b>4.957,15</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1,63</b>	<b>0,00</b>	<b>3.840,50</b>	<b>8.598,11</b>	<b>441.699,45</b>
<b>2 MISSIONE 2 - Giustizia</b>											
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>											
1 Polizia locale e amministrativa	32.668,90	2.199,67	1.745,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.614,27
2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>	<b>32.668,90</b>	<b>2.199,67</b>	<b>1.745,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>36.614,27</b>
<b>4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>											
1 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00
2 Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	8.635,68	3.787,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.423,38
4 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	23.690,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.690,73
7 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	7.219,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.219,45
<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.635,68</b>	<b>41.697,88</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>50.333,56</b>
<b>5 MISSIONE 5 - Tutela e</b>											

	<b>valorizzazione dei beni e attività culturali</b>												
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	28.993,26	2.487,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.480,76
	<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>28.993,26</b>	<b>2.487,50</b>	<b>0,00</b>	<b>31.480,76</b>						
<b>6</b>	<b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>												
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>7</b>	<b>MISSIONE 7 - Turismo</b>												
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>8</b>	<b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>												
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	11.355,76	205,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.561,58
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11.355,76</b>	<b>205,82</b>	<b>0,00</b>	<b>11.561,58</b>						
<b>9</b>	<b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>												
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	9.537,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.537,85
3	Rifiuti	0,00	0,00	39.035,08	88.154,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	127.189,87
4	Servizio idrico integrato	0,00	591,00	87.349,60	1.722,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	89.662,60
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	<b>0,00</b>	<b>591,00</b>	<b>135.922,53</b>	<b>89.876,79</b>	<b>0,00</b>	<b>226.390,32</b>						
<b>10</b>	<b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>												
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	3,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3,23

4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	46.957,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	48.457,73
	<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>46.957,73</b>	<b>1.003,23</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.500,00</b>	<b>49.460,96</b>
<b>11</b>	<b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>											
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	4.000,00	12.834,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.834,10
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.000,00</b>	<b>12.834,10</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>16.834,10</b>
<b>12</b>	<b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	7.717,80	919,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.637,68
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	25.589,18	140.312,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	165.901,75
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	27.722,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.722,10
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	26.902,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.156,66	28.058,66
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	4.374,05	1.752,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.126,05
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	2.423,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.423,78
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	49.793,90	3.350,79	0,00	7.142,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.287,58
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	<b>49.793,90</b>	<b>3.350,79</b>	<b>37.681,03</b>	<b>207.175,22</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.156,66</b>	<b>299.157,60</b>
<b>13</b>	<b>MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>											
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	8.891,35	4.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.291,35
	<b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.891,35</b>	<b>4.400,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.291,35</b>
<b>14</b>	<b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.000,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.000,00</b>
<b>15</b>	<b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>16</b>	<b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>											
1	Sviluppo del settore agricolo e del	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.308,42	0,00	8.308,42

2	sistema agroalimentare Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.308,42</b>	<b>0,00</b>	<b>8.308,42</b>
17	<b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
18	<b>MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
19	<b>MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
20	<b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
50	<b>MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>											
1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.890,69	0,00	0,00	0,00	32.890,69
	<b>TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>32.890,69</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>32.890,69</b>
60	<b>MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie</b>											
1	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>	<b>377.831,85</b>	<b>27.065,25</b>	<b>392.192,26</b>	<b>377.637,69</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>32.892,32</b>	<b>0,00</b>	<b>12.148,92</b>	<b>11.254,77</b>	<b>1.231.023,06</b>

### 6.1.2) La spesa del personale

Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 in data 21.05.2007 è stata approvata la nuova configurazione organica e il nuovo funzionigramma dell'ente.

La dotazione organica del personale, come modificata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 25.02.2013, è la seguente:

#### Dotazione organica del personale

Categoria	Posti in organico	Posti occupati	Posti vacanti
A	=	=	=
B	1	0	1
B3	1	1	0
C	4	4	0
D	4	3	1
D3	=	=	=
Dirigenziale	=	=	=

#### Andamento occupazionale

Nel corso dell'esercizio 2017 non si sono registrate variazioni nella dotazione del personale in servizio.

I dipendenti in servizio al 31/12/2017 risultano così suddivisi nelle diverse aree di attività/settori/servizi comunali:

Area - Settore - Servizio	Dipendenti in servizio						
	A	B	B3	C	D	D3	Dirig.
Settore Economico Finanziario Amministrativo Vigilanza				3	1		
Settore Tecnico Manutentivo Urbanistico				1	1		
Settore Socio- Assistenziale Scolastico Culturale Sport Servizi generali			1		1		

#### Rispetto dei limiti di spesa del personale

L'articolo 1, comma 762, della Legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016) ha previsto che dal 2016 le norme finalizzate al contenimento della spesa di personale che fanno riferimento al patto di stabilità interno si intendono riferite agli obiettivi di finanza pubblica recati dai commi da 707 a 734 ("pareggio di bilancio") e che restano ferme le disposizioni di cui all'articolo 1, comma 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e le altre disposizioni in materia di spesa di personale riferite agli enti che nell'anno 2015 non erano sottoposti alla disciplina del patto di stabilità interno.

Il Comune di Bonnanaro non era sottoposto alla disciplina del patto di stabilità interno nell'anno 2015, pertanto trova applicazione l'articolo 1, comma 562 della Legge 27.12.2006, n. 296, ai sensi del quale: *“Per gli enti non sottoposti alle regole del patto di stabilità interno, le spese di personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell'IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, non devono superare il corrispondente ammontare dell'anno 2008. Gli enti di cui al primo periodo possono procedere all'assunzione di personale nel limite delle cessazioni di rapporti di lavoro a tempo indeterminato complessivamente intervenute nel precedente anno, ivi compreso il personale di cui al comma 558”*;

In relazione ai **limiti di spesa del personale a tempo indeterminato** previsti dal comma 562 della legge n. 296/2006, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

Descrizione	Anno di riferimento
	2017
<b>Spese macroaggregato101</b>	<b>377.831,85</b>
<b>Spese macroaggregato102 (IRAP)</b>	<b>24.819,88</b>
<b>Spese macroaggregato103 (Rimborsi per missioni)</b>	<b>52,26</b>
<b>Altre spese da specificare:</b>	
Rimborso spese personale in convenzione (Segretario comunale)	2.500,00
Spese di personale impegnate nell'esercizio precedente e imputate all'esercizio 2017	-12.972,38
Spese di personale impegnate nell'esercizio 2017 e imputate all'esercizio 2018	5.817,11
Incentivi di progettazione opere pubbliche finanziate nel quadro economico dell'opera	517,88
<b>Totale spese di personale (A)</b>	<b>398.566,60</b>
<b>(-) Componenti escluse (B):</b>	<b>54.767,99</b>
<b>Spese derivanti da rinnovi contrattuali pregressi</b>	<b>8.877,38</b>
<b>Spese personale in convenzione rimborsate da altri Comuni</b>	<b>43.953,67</b>
<b>Rimborsi per missioni</b>	<b>52,26</b>
<b>Diritti di rogito spettanti al segretario comunale</b>	<b>1.366,80</b>
<b>Incentivi di progettazione opere pubbliche finanziate nel quadro economico dell'opera</b>	<b>517,88</b>
<b>(=) Componenti assoggettate al limite di spesa (C=A-B)</b>	<b>343.798,61</b>
<b>Totale spesa corrente (D)</b>	<b>1.231.023,06</b>
<b>Incidenza spesa di personale su spesa corrente (A/D)</b>	<b>27,93%</b>

L'ammontare delle spese di personale dell'anno 2008 è di Euro 434.081,01. Il limite è stato dunque rispettato.

Nel corso dell'esercizio 2017 non sono stati instaurati rapporti di lavoro a tempo determinato.

## 6.2) Le spese in conto capitale: gli investimenti

Per quanto riguarda le spese in conto capitale dell'esercizio di riferimento si rilevano le seguenti variazioni tra previsioni definitive ed impegni assunti:

Missioni	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Impegni	Diff. %
01-Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	8.195,60	-	8.015,40	-2,20%
02-Giustizia	-	-	-	-	-
03-Ordine pubblico e sicurezza	-	-	-	-	-
04-Istruzione e diritto allo studio	49.700,00	87.160,00	-	30.486,24	-
05-Tutela e valorizzazione beni e attività culturali	500,00	35.210,92	6942,18%	0,00	-100,00%
06-Politiche giovanili, sport e tempo libero	-	-	-	-	-
07-Turismo	-	-	-	-	-
08-Assetto del territorio ed edilizia abitativa	84.000,00	98.638,41	17,43%	3.948,97	-96,00%
09-Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	251.680,00	294.481,22	17,01%	0,00	-100,00%
10-Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	70.459,04	-	25.876,71	-63,27%
11-Soccorso civile	-	-	-	-	-
12-Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	23.935,00	124.644,42	420,76%	74.827,89	-39,97%
13-Tutela della salute	-	-	-	-	-
14-Sviluppo economico e competitività	79.560,50	79.560,50	0,00%	15.021,60	-81,12%
15-Politiche per il lavoro e la formazione professionale	-	-	-	-	-
16-Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	4.000,00	-	0,00	-
17-Energia e diversificazione delle fonti energetiche	-	-	-	-	-
18-Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	-	-	-	-	-
19-Relazioni internazionali	-	-	-	-	-
20-Fondi e accantonamenti	-	-	-	-	-
50-Debito pubblico	-	-	-	-	-
60-Anticipazioni finanziarie	-	-	-	-	-
99-Servizi per conto terzi	-	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>489.375,50</b>	<b>802.350,11</b>	<b>63,95%</b>	<b>158.176,81</b>	<b>-80,29%</b>

Missioni	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Impegni	Impegni FPV
01-Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	8.195,60	8.015,40	-
02-Giustizia	-	-	-	-
03-Ordine pubblico e sicurezza	-	-	-	-
04-Istruzione e diritto allo studio	49.700,00	87.160,00	30.486,24	6.962,16
05-Tutela e valorizzazione beni e attività culturali	500,00	35.210,92	0,00	
06-Politiche giovanili, sport e tempo libero	-	-	-	-
07-Turismo	-	-	-	-
08-Assetto del territorio ed edilizia abitativa	84.000,00	98.638,41	3.948,97	76.051,03
09-Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	251.680,00	294.481,22	0,00	10.092,09
10-Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	70.459,04	25.876,71	44.582,33
11-Soccorso civile	-	-	-	-
12-Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	23.935,00	124.644,42	74.827,89	36.120,96
13-Tutela della salute	-	-	-	-
14-Sviluppo economico e competitività	79.560,50	79.560,50	15.021,60	4.254,72
15-Politiche per il lavoro e la formazione professionale	-	-	-	-
16-Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	4.000,00	0,00	2.196,00
17-Energia e diversificazione delle fonti energetiche	-	-	-	-
18-Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	-	-	-	-
19-Relazioni internazionali	-	-	-	-
20-Fondi e accantonamenti	-	-	-	-
50-Debito pubblico	-	-	-	-
60-Anticipazioni finanziarie	-	-	-	-
99-Servizi per conto terzi	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>489.375,50</b>	<b>802.350,11</b>	<b>158.176,81</b>	<b>180.259,29</b>

## 7) LA GESTIONE DEI RESIDUI

La gestione dei residui si è chiusa con il risultato così determinato:

<b>Gestione dei residui</b>		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	329,92
Minori residui attivi riaccertati	-	39.283,65
Minori residui passivi riaccertati	+	7.426,58
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	<b>=</b>	<b>-31.527,15</b>

così distinti tra parte corrente e parte capitale:

<b>Gestione dei residui di parte corrente</b>		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	329,92
Minori residui attivi riaccertati	-	33.367,68
Minori residui passivi riaccertati	+	2.959,01
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI DI PARTE CORRENTE</b>	<b>=</b>	<b>-30.078,75</b>

<b>Gestione dei residui di parte capitale</b>		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	0,00
Minori residui attivi riaccertati	-	5.915,97
Minori residui passivi riaccertati	+	4.467,57
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI DI PARTE CAPITALE</b>	<b>=</b>	<b>-1.448,40</b>

<b>Gestione dei residui servizi per conto terzi e partite di giro</b>		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	0,00
Minori residui attivi riaccertati	-	0,00
Minori residui passivi riaccertati	+	0,00
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>	<b>=</b>	<b>0,00</b>

I residui al 1° gennaio dell'esercizio sono stati ripresi dal rendiconto dell'esercizio precedente e risultano così composti:

### RESIDUI ISCRITTI NEL CONTO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2016

<b>ENTRATE</b>		<b>SPESE</b>	
<b>Titolo</b>	<b>Importo</b>	<b>Titolo</b>	<b>Importo</b>
I – Entrate tributarie	126.849,65	I – Spese correnti	265.353,95
II – Trasferimenti correnti	159.948,32		
III – Entrate extra-tributarie	25.549,86	II – Spese in c/capitale	55.141,78
IV – Entrate in c/capitale	78.329,13	III – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00
V – Entrate da riduzione di attività finanziaria	0,00	IV – Rimborso di prestiti	0,00
VI – Accensione di mutui	0,00	V – Chiusura anticipazioni	0,00
VII – Anticipazioni da tesoriere	0,00	VII – Spese per servizi c/terzi	7.995,79
IX – Entrate per servizi c/terzi	4.009,44		
<b>TOTALE</b>	<b>394.686,40</b>	<b>TOTALE</b>	<b>328.491,52</b>

Durante l'esercizio:

- sono stati riscossi residui attivi per un importo pari a Euro 213.618,68;
- sono stati pagati residui passivi per un importo pari a Euro 248.792,02.

## 7.1) Il riaccertamento ordinario dei residui

Al termine dell'esercizio si è provveduto al **riaccertamento ordinario dei residui**, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 in data 16.04.2018.

Con tale delibera:

- nel bilancio dell'esercizio in cui era imputato l'impegno cancellato, si provvede a costituire (o a incrementare) il fondo pluriennale vincolato per un importo pari a quello dell'impegno cancellato;
- nel primo esercizio del bilancio di previsione si incrementa il fondo pluriennale iscritto tra le entrate, per un importo pari all'incremento del fondo pluriennale iscritto nel bilancio dell'esercizio precedente, tra le spese;
- nel bilancio dell'esercizio cui la spesa è reimputata si incrementano o si iscrivono gli stanziamenti di spesa necessari per la reimputazione degli impegni.

Complessivamente sono stati reimputati impegni di spesa nella misura di € 73.202,67 di cui:

- € 1.661,62 finanziati con entrate correlate;
- € 71.541,05 finanziate tramite il Fondo pluriennale vincolato.

In tale sede sono state altresì reimputate entrate nella misura di € 1.661,62 di cui:

- € 1.661,62 quali entrate correlate alle spese.

### RIEPILOGO SPESE REIMPUTATE

TITOLO	IMPEGNI REIMPUTATI ANNO 2018 E RELATIVA FONTE DI FINANZIAMENTO			
	Impegni assunti in competenza	Impegni già finanziati dal FPV	Entrate correlate	Totale
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	11.321,28	2.224,56	1.661,62	15.207,46
TITOLO 2 - SPESE IN C/CAPITALE	15.083,75	42.911,46		57.995,21
TITOLO 3 - RIMBORSO DI PRESTITI				
<b>TOTALE</b>	<b>26.405,03</b>	<b>45.136,02</b>	<b>1.661,62</b>	<b>73.202,67</b>

### RIEPILOGO ENTRATE REIMPUTATE

TITOLO	ENTRATE REIMPUTATE ANNO 2018		
	Entrate non correlate (disavanzo)	Entrate correlate a spese	Totale
TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI			
TITOLO 2 - ENTRATE DA TRASFERIMENTI		1.661,62	1.661,62
TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE			
TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE			
TITOLO 5 - ACCENSIONE PRESTITI			
<b>TOTALE</b>		<b>1.661,62</b>	<b>1.661,62</b>

Al termine dell'esercizio la situazione dei residui è la seguente:

#### RESIDUI ATTIVI

Gestione	Residui al 01/01/2017	Residui riscossi	Minori residui attivi	Maggiori residui attivi	Residui reimputati	Residui al 31/12/2017
Titolo 1	126.849,65	24.461,27	30.183,52	0,00	0,00	72.204,86
Titolo 2	159.948,32	149.300,80	3.184,16	329,92	0,00	7.793,28
Titolo 3	25.549,86	24.873,37	0,00	0,00	0,00	676,49
Titolo 4	78.329,13	12.992,05	5.915,97	0,00	0,00	59.421,11
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9	4.009,44	1.991,19	0,00	0,00	0,00	2.018,25
<b>Totale</b>	<b>394.686,40</b>	<b>213.618,68</b>	<b>39.283,65</b>	<b>329,92</b>	<b>0,00</b>	<b>142.113,99</b>

#### RESIDUI PASSIVI

Gestione	Residui al 01/01/2017	Residui pagati	Minori residui passivi	Residui reimputati	Residui al 31/12/2017
Titolo 1	265.353,95	205.858,86	2.959,01	0,00	56.536,08
Titolo 2	55.141,78	35.627,37	4.467,57	0,00	15.046,84
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	7.995,79	7.305,79	0,00	0,00	690,00
<b>Totale</b>	<b>328.491,52</b>	<b>248.792,02</b>	<b>7.426,58</b>	<b>0,00</b>	<b>72.272,92</b>

#### ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI

RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti	2013	2014	2015	2016	2017	Totale
Titolo 1	7.846,54	14.529,98	16.424,94	16.590,49	16.812,91	78.771,04	150.975,90
Titolo 2	5.438,36	0,00	0,00	0,00	2.354,92	125.582,89	133.376,17
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00	676,49	116.955,88	117.632,37
Titolo 4	8.604,07	316,68	12.285,16	24.406,24	13.808,96	255.311,37	314.732,48
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9	2.018,25	0,00	0,00	0,00	0,00	285,84	2.304,09
<b>Totale</b>	<b>23.907,22</b>	<b>14.846,66</b>	<b>28.710,10</b>	<b>40.996,73</b>	<b>33.653,28</b>	<b>576.907,02</b>	<b>719.021,01</b>

RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti	2013	2014	2015	2016	2017	Totale
Titolo 1	13.460,00	2.168,65	10.882,54	16.403,78	13.621,11	245.466,40	302.002,48
Titolo 2	6.642,68	475,80	0,00	4.829,56	3.098,80	46.536,89	61.583,73
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	690,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.445,20	8.135,20
<b>Totale</b>	<b>20.792,68</b>	<b>2.644,45</b>	<b>10.882,54</b>	<b>21.233,34</b>	<b>16.719,91</b>	<b>299.448,49</b>	<b>371.721,41</b>

## 7.2) I residui attivi

La gestione dei residui attivi durante l'esercizio si può riassumere nel seguente prospetto:

RESIDUI ATTIVI	Residui iniziali	Riscossioni	Maggiori accertamenti	Minori accertamenti	Residui reimputati	Residui conservati
Titolo 1	126.849,65	24.461,27	0,00	30.183,52	0,00	72.204,86
Titolo 2	159.948,32	149.300,80	329,92	3.184,16	0,00	7.793,28
Titolo 3	25.549,86	24.873,37	0,00	0,00	0,00	676,49
Titolo 4	78.329,13	12.992,05	0,00	5.915,97	0,00	59.421,11
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9	4.009,44	1.991,19	0,00	0,00	0,00	2.018,25
<b>Totale</b>	<b>394.686,40</b>	<b>213.618,68</b>	<b>329,92</b>	<b>39.283,65</b>	<b>0,00</b>	<b>142.113,99</b>

## RESIDUI ATTIVI CON ANZIANITÀ SUPERIORE AI CINQUE ANNI

ANNO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO	FONDEZZA DEL CREDITO
2008	280	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI - ANNO 2008	0,02	PROCEDURA DI RISCOSSIONE COATTIVA IN CORSO
2011	280	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ANNO 2011	4.328,36	PROCEDURA DI RISCOSSIONE COATTIVA IN CORSO
2012	280	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ANNO 2012	3.518,16	PROCEDURA DI RISCOSSIONE COATTIVA IN CORSO
2006	770	CONTRIBUTO REGIONALE RIPRISTINO TOPONIMI	862,07	ESIGIBILE
2008	1050	CONTRIBUTO PROVINCIA "PIANO ZONIZZAZIONE ACUSTICA"	785,52	ESIGIBILE
2010	1067	TRASFERIMENTO DALL'UNIONE DI COMUNI PER CAMPAGNA ANTINCENDIO ANNO 2010	2.027,58	ESIGIBILE
2011	1067	TRASFERIMENTO DALL'UNIONE DI COMUNI PER CAMPAGNA ANTINCENDIO ANNO 2011	1.763,19	ESIGIBILE
2002	2992	TRASFERIMENTO REGIONALE PER VALORIZZAZIONE EMERGENZE ARCHEOLOGICHE	1.365,00	ESIGIBILE
2010	3048	TRASFERIMENTO DA UNIONE DI COMUNI PER FONDO NAZIONALE E REGIONALE DELLA MONTAGNA	2.121,17	ESIGIBILE
2012	2880	PROVENTO DA ALIENAZIONE AREA P.I.P.	5.117,90	ESIGIBILE - CREDITO ASSISTITO DA FIDEIUSSIONE (UFFICIO TECNICO)
2012	4010	RIMBORSO SPESE REFERENDUM REGIONALI 6 MAGGIO 2012	2.018,25	ESIGIBILE

### 7.3) I residui passivi

La gestione dei residui passivi durante l'esercizio si può riassumere nel seguente prospetto:

RESIDUI PASSIVI	Residui iniziali	Pagamenti	Minori impegni	Residui reimputati	Residui conservati
Titolo 1	265.353,95	205.858,86	2.959,01	0,00	56.536,08
Titolo 2	55.141,78	35.627,37	4.467,57	0,00	15.046,84
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	7.995,79	7.305,79	0,00	0,00	690,00
<b>Totale</b>	<b>328.491,52</b>	<b>248.792,02</b>	<b>7.426,58</b>	<b>0,00</b>	<b>72.272,92</b>

I residui passivi conservati nel conto del bilancio corrispondono ad obbligazioni giuridicamente perfezionate relative a prestazioni, forniture e lavori svolti nel corso dell'esercizio e come tali esigibili.

### RESIDUI PASSIVI CON ANZIANITÀ SUPERIORE AI CINQUE ANNI

ANNO	CAP.	DESCRIZIONE	IMPORTO	CREDITORE
2010	710	CANONE APPALTO SERVIZIO PULIZIA UFFICI E LOCALI COMUNALI - PERIODO 02.04.2010/31.12.2010	5.460,00	VERDE COOP 2007 SOC. COOP. SOCIALE A R.L. (IN LIQUIDAZIONE)
2011	710	CANONE APPALTO PULIZIE UFFICI E LOCALI COMUNALI - PERIODO 01.01.2011/31.03.2011	2.340,00	VERDE COOP 2007 SOC. COOP. SOCIALE A R.L. (IN LIQUIDAZIONE)
2009	1281	INTERVENTO DI ARATURA E FRESATURA NEL CILIEGIETO COMUNALE SITO IN LOC. TONCANIS	300,00	VERDE COOP 2007 SOC. COOP. SOCIALE A R.L. (IN LIQUIDAZIONE)
2009	1281	LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI IRRIGAZIONE NELL'AREA SOSTA CARAVAN IN LOC. SORROI	1.880,00	VERDE COOP 2007 SOC. COOP. SOCIALE A R.L. (IN LIQUIDAZIONE)
2010	1281	INTERVENTO DI MANUTENZIONE ALL'ALLACCIO FOGNARIO DEL CASEGGIATO EX SCUOLE ELEMENTARI	480,00	VERDE COOP 2007 SOC. COOP. SOCIALE A R.L. (IN LIQUIDAZIONE)
2011	1282	SERVIZIO DI CURA E MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE, DECORO URBANO, SERVIZI CIMITERIALI, PULIZIA AMBIENTALE - GENNAIO/FEBBRAIO 2011	3.000,00	VERDE COOP 2007 SOC. COOP. SOCIALE A R.L. (IN LIQUIDAZIONE)
2010	9107	INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CANCELLO DEL CAMPO DI CALCETTO	300,00	VERDE COOP 2007 SOC. COOP. SOCIALE A R.L. (IN LIQUIDAZIONE)
1999	9470	INDENNITA' DI ACQUISIZIONE TERRENO SITO IN LOC. SORROI (FOGLIO 16, PART. 135) + SPESE	2.874,64	MURA GIOVANNI
2009	11606	INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UNA BRECCIA NELLA MURATURA PER L'UNIONE DI DUE STANZE NELL'EDIFICIO EX SCUOLA ELEMENTARE	1.398,00	VERDE COOP 2007 SOC. COOP. SOCIALE A R.L. (IN LIQUIDAZIONE)
2008	12660	LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI, OPERE IGIENICHE E SOTTOSERVIZI IN ALCUNE STRADE DEL CENTRO STORICO. LAVORI IN ECONOMIA.	2.070,04	MOLE CONSORZIO SOCIETA' COOPERATIVA (IN LIQUIDAZIONE)
2008	12970	RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI CONTRATTO DI PULIZIA (VERDE COOP.)	390,00	VERDE COOP 2007 SOC. COOP. SOCIALE A R.L. (IN LIQUIDAZIONE)
2011	12970	RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE PER UTILIZZO IMPIANTO SPORTIVO	300,00	POLISPORTIVA SIUGO

## 8) IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

### 8.1) Il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2017

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2017 è stato iscritto un Fondo pluriennale vincolato di entrata dell'importo complessivo di € 61.339,65, così distinto tra parte corrente e parte capitale:

FPV di entrata di parte corrente: € 41.779,15  
FPV di entrata di parte capitale: € 19.560,15

A tale data gli impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato di entrata erano i seguenti:

Cap.	Descrizione	Totale	Corrente	Capitale	Anno di imputazione
6174	AZIONI DI CONTRASTO ALLE POVERTA'	4.040,00	4.040,00	-	2017
6600	PROGRAMMA 'RITORNARE A CASA	35.333,34	35.333,34	-	2017
8892	FONDO INCENTIVAZIONE RISORSE UMANE E PRODUTTIVITA' (RISORSE DECENTRATE)	1.818,45	1.818,45	-	2017
8895	ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI E ASSICURATIVI OBBLIGATORI A CARICO DEL COMUNE - FONDO RISORSE DECENTRATE	432,79	432,79	-	2017
8896	IRAP - FONDO RISORSE DECENTRATE	154,57	154,57	-	2017
11928	OPERE DI URBANIZZAZIONE E MANUTENZIONE ZONA P.I.P.	19.560,50	-	19.560,50	2017
<b>TOTALE FPV DI ENTRATA AL 1° GENNAIO DELL'ESERCIZIO</b>		<b>61.339,65</b>	<b>41.779,15</b>	<b>19.560,50</b>	

Con la variazione al bilancio di previsione 2017 derivante dal riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2016 approvata con la Deliberazione della Giunta Comunale è stata apportata una variazione di Euro 93.018,69 al fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata nell'esercizio 2017 del bilancio di previsione 2017/2019, di cui:

- variazione F.P.V. per spese correnti: Euro 13.935,87
- variazione F.P.V. per spese in conto capitale: Euro 79.082,82

Pertanto il F.P.V. di entrata al 1° gennaio 2017 è stato aggiornato come segue:

- F.P.V. per spese correnti: Euro 55.715,02
- F.P.V. per spese in conto capitale: Euro 98.643,32
- Totale F.P.V. di entrata al 1° gennaio 2017: 154.358,34

### 8.2) Il fondo pluriennale vincolato costituito nel corso dell'esercizio

Il punto 5.4 del principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 definisce il fondo pluriennale vincolato come un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata. Esso garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria, e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse. Durante l'esercizio il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese.

Nel corso di esercizio sono stati assunti i seguenti impegni a valere sugli esercizi successivi, finanziati dal fondo pluriennale vincolato:

Cap.	Descrizione	Totale	Corrente	Capitale	Anno di imputazione
6178	REIS - SOSTEGNO ECONOMICO A FAMIGLIE E PERSONE IN SITUAZIONE DI DISAGIO	23.369,34	23.369,34	-	2018
8892	FONDO INCENTIVAZIONE RISORSE UMANE E PRODUTTIVITA' (RISORSE DECENTRATE)	2.396,91	2.396,91	-	2018
8895	ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI E ASSICURATIVI OBBLIGATORI A CARICO DEL COMUNE - FONDO RISORSE DECENTRATE	570,46	570,46	-	2018
8896	IRAP - FONDO RISORSE DECENTRATE	203,74	203,74	-	2018
10780	PROGRAMMI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA IN AMBITI ERP	64.000,00	-	64.000,00	2018
10781	PROGRAMMI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA IN AMBITI ERP	12.051,03	-	12.051,03	2018
10950	INTERVENTI MANUTENZIONE CORSI D'ACQUA	5.092,09	-	5.092,09	2018
10951	INTERVENTI MANUTENZIONE CORSI D'ACQUA	5.000,00	-	5.000,00	2018
11122	INTERVENTI DI AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE CIMITERO COMUNALE	18.031,99	-	18.031,99	2018
11123	COMPLETAMENTO CIMITERO COMUNALE	12.285,00	-	12.285,00	2018
11124	COMPLETAMENTO CIMITERO COMUNALE	5.803,97	-	5.803,97	2018
<b>TOTALE</b>		<b>148.804,53</b>	<b>26.540,45</b>	<b>122.264,08</b>	

### 8.3) Il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario

Secondo il medesimo principio contabile prescinde dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano, il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione, risulta non più esigibile nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce. Non è necessaria la costituzione del fondo pluriennale vincolato solo nel caso in cui la reimputazione riguardi, contestualmente, entrate e spese correlate. Con deliberazione della Giunta comunale n. 43 in data 16/04/2018, di approvazione del riaccertamento ordinario dei residui, sono state reimputate spese impegnate non esigibili alla data del 31 dicembre dell'esercizio per le quali, non essendovi correlazione con le entrate, è stato costituito il fondo pluriennale vincolato di spesa.

Imp. n.	Anno assunzione	Cap.	Descrizione	Imputazione 2018
521	2017	260	RETRIBUZIONE DI RISULTATO SEGRETARIO COMUNALE - ANNO 2017	2.000,00
522	2017	265	CONTRIBUTI CPDEL SU RETRIBUZIONE DI RISULTATO SEGRETARIO COMUNALE - ANNO 2017	476,00
523	2017	270	IRAP SU RETRIBUZIONE DI RISULTATO SEGRETARIO COMUNALE - ANNO 2017	170,00
434	2017	760	INCARICO EGE (ESPERTO GESTIONE ENERGETICA) PER ATTUAZIONE OBIETTIVI PAES	898,84
497	2013	761	INCARICO PER VERTENZA COMUNE DI BONNANARO/ABBANO SPA PER GESTIONE UTENZE IDRICHE PIP	499,20
556	2014	762	INCARICO RESISTENZA IN GIUDIZIO CONTRO ABBANO SPA PER PAGAMENTO ONERI SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO ACQUE INTRUSE COLLETTATE IN PUBBLICA FOGNATURA	1.725,36
519	201074	765	PRESTAZIONI PROFESSIONALI DI INGEGNERIA IDRAULICA RELATIVE A VERIFICHE DI SICUREZZA IDRAULICA DEGLI ATTRAVERSAMENTI STRADALI PRESENTI NEL TERRITORIO COMUNALE	3.776,44
433	2017	8500	INCARICO EGE (ESPERTO GESTIONE ENERGETICA) PER ATTUAZIONE OBIETTIVI PAES	4.000,00
538-539	2017	9255	LAVORI OPERE COMPLEMENTARI INTERVENTO DI EMERGENZA PRESSO SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO VIA DESSENA	6.962,16
460	2017	11865	SOSTITUZIONE PALI E ADEGUAMENTO PUNTI LUCE IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA	5.925,59
860/1	2005	11891	INTERVENTO DI SISTEMAZIONE E ALLARGAMENTO STRADA SANTA MARIA - MASTRU ELIAS. INDENNITA' DI ESPROPRIAZIONE, SPESE DI REGISTRAZIONE, DEPOSITO, TRASCRIZIONE, VOLTURAZIONE.	38.656,74
588	2012	11928	OPERE COMPLEMENTARI INTERVENTO COMPLETAMENTO OO.UU. PIANO INSEDIAMENTI PRODUTTIVI	4.254,72
316	2017	11946	NOLO A CALDO MACCHINA OPERATRICE PER OPERAZIONI DI COLLAUDO IMPIANTO ELETTRIFICAZIONE RURALE	2.196,00
<b>TOTALE</b>				<b>71.541,05</b>
<b>Di cui: per spese correnti</b>				<b>13.545,84</b>
<b>Di cui: per spese in conto capitale</b>				<b>57.995,21</b>

Le operazioni di riaccertamento dei residui hanno determinato una variazione del fondo pluriennale vincolato di spesa dell'esercizio 2017 di Euro 71.541,05 di cui:

- variazione F.P.V. di spesa corrente: Euro 13.545,84

- variazione F.P.V. di spesa in conto capitale: Euro 57.995,21

Alla suddetta variazione corrisponde una variazione di Euro 71.541,05 del fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata nell'esercizio 2018 del bilancio di previsione 2018/2020, di cui:

- variazione F.P.V. per spese correnti: Euro 13.545,84

- variazione F.P.V. per spese in conto capitale: Euro 57.995,21

#### **8.4) Economie su impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato**

Nel corso dell'esercizio sono state registrate le seguenti economie su impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato per Euro 34.629,49

#### **8.5) La determinazione del fondo pluriennale vincolato di spesa alla fine dell'esercizio**

Al termine dell'esercizio il Fondo pluriennale vincolato risulta di importo complessivo di € 220.345,58, come da prospetto di composizione del Fondo pluriennale vincolato per missioni e programmi allegato al rendiconto di gestione.

## 9) LO STATO PATRIMONIALE

---

Il patrimonio è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, suscettibili di una valutazione economica. La differenza tra attivo e passivo patrimoniale costituisce il patrimonio netto dell'ente (art. 230, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000).

La gestione patrimoniale nel suo complesso è direttamente correlata con quella economica e ha lo scopo di evidenziare non solo la variazione nella consistenza delle varie voci dell'attivo e del passivo ma, in particolare, di correlare l'incremento o il decremento del patrimonio netto con il risultato economico dell'esercizio, così come risultante dal conto economico.

Lo stato patrimoniale è redatto secondo lo schema previsto dal D. Lgs. 118/2011 recante norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili negli enti territoriali e secondo il principio di cui all'allegato 4/3 del d.Lgs. n. 118/2011.

L'art. 2 del d.lgs. 118/2011 prevede l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico patrimoniale. Nell'ambito di tale sistema integrato la contabilità economico-patrimoniale affianca quella finanziaria che resta il sistema contabile principale e fondamentale per i fini autorizzatori e di rendicontazione della gestione.

Lo stato patrimoniale ha lo scopo di mettere in evidenza la consistenza patrimoniale dell'ente ed è composto da attività, passività e patrimonio netto.

Il Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 24 in data 19.04.2016, ha disposto di rinviare l'adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e del bilancio consolidato, in applicazione dell'articolo 232, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale prevede che: "Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017." e dell'articolo 233-bis, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale prevede che: "Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato fino all'esercizio 2017."

La Commissione Arconet, con la FAQ n. 30 del 12 aprile 2018, ha precisato che, "Considerata la formulazione poco chiara dell'art. 232 del TUEL citato, gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, che hanno disposto (come dispositivo da cui discende la volontà dell'organo) la facoltà di rinviare l'adozione della contabilità economico patrimoniale anche per l'esercizio 2017, interpretando in tal senso l'art. 232 del TUEL, possono approvare e successivamente inviare alla BDAP il rendiconto 2017 senza i prospetti relativi allo stato patrimoniale e al conto economico".

È intendimento di questa Amministrazione comunale demandare al Consiglio Comunale la conferma della volontà di rinvio della contabilità economico-patrimoniale e del bilancio consolidato, già espressa con la Deliberazione n. 24 in data 19.04.2016, adottata ai sensi degli articoli 232, comma 2, e 233-bis, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 precisando che, alla luce della FAQ di Arconet n. 30 del 12 aprile 2018, essa si estende anche all'esercizio 2017 compreso.

L'articolo 227, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che: "*Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232, non predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato.*";

La FAQ n. 22 di Arconet, pubblicata in data 24 marzo 2017, stabilisce quanto si seguito riportato: "Nel confermare che l'art. 227, comma 3, del Tuel prevede che "*Nelle more dell'adozione della contabilità economico patrimoniale gli enti locali con popolazione inferiore a 5mila abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'articolo 232, non predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato*", si rappresenta che l'ultimo periodo dell'art. 11, comma 13, d.lgs 118/2011 prevede che: "*Al primo rendiconto di affiancamento della contabilità economico*

*patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'articolo 2, commi 1 e 2, è allegato anche lo stato patrimoniale iniziale*". Pertanto la legge richiede a tali enti l'approvazione dello stato patrimoniale al 1° gennaio 2017 (che rappresenta anche la situazione patrimoniale al 31 dicembre 2016), da predisporre sulla base del:

- a) proprio inventario al 31 dicembre 2016 aggiornato secondo i criteri di valutazione dell'attivo e del passivo previsti dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale n. 9.3 "Il primo stato patrimoniale: criteri di valutazione", e ricodificato secondo il piano patrimoniale del piano dei conti integrato;
- b) conto del patrimonio 2015 riclassificato secondo lo schema previsto dall'allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e aggiornato per tenere conto della gestione 2016.

Con riferimento al bilancio consolidato relativo all'esercizio 2017, per verificare, a inizio 2017, la rilevanza o meno dei propri organismi partecipati, al fine dell'inserimento degli stessi nel perimetro del consolidamento, in base al punto 3.1 del principio contabile applicato del bilancio consolidato - All. 4/4 al DLgs 118/2011, sono utilizzati solo i primi due dei seguenti tre parametri, applicandoli allo stato patrimoniale al 1° gennaio 2017:

- totale dell'attivo,
- patrimonio netto,
- totale dei ricavi caratteristici."

Sulla base del suddetto orientamento attualizzato al 2017 questo ente può non approvare lo stato patrimoniale per l'esercizio 2017, fermo restando l'obbligo di procedere alla riclassificazione del conto del patrimonio 2015 secondo lo schema previsto dall'allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e al suo aggiornamento, ai fini dell'avvio della nuova contabilità economico-patrimoniale.

Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 in data 19/04/2018 di approvazione dello schema di rendiconto di gestione dell'esercizio 2017 è stato stabilito che questo ente intende avvalersi della possibilità di non approvare lo stato patrimoniale 2017, sulla base delle indicazioni fornite da Arconet con la FAQ n. 22 pubblicata in data 24 marzo 2017.

## 10) I VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

In data 26.03.2018 è stata trasmessa al Ministero dell'Economia e delle Finanze la certificazione attestante il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica per l'anno 2017, come da decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze n. 35717 del 12.03.2018. Entro sessanta giorni dall'approvazione del rendiconto della gestione dell'anno 2017 occorrerà provvedere all'invio di una nuova certificazione conforme alle risultanze del rendiconto della gestione.

Il prospetto seguente riporta i dati relativi alle previsioni assestate del bilancio 2017:

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012		COMPETENZA ANNO 2017
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	55715,02
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	98643,32
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00
<b>A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)</b>	<b>(+)</b>	<b>154358,34</b>
<b>B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>(+)</b>	<b>356000,95</b>
<b>C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica</b>	<b>(+)</b>	<b>969739,53</b>
<b>D) Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>	<b>(+)</b>	<b>185379,82</b>
<b>E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale</b>	<b>(+)</b>	<b>577115,64</b>
<b>F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	<b>(+)</b>	<b>0,00</b>
<b>G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI <sup>(1)</sup></b>	<b>(+)</b>	<b>93051,60</b>
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	1496989,59
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	40086,29
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente <sup>(2)</sup>	(-)	42670,00
H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0,00
H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) <sup>(3)</sup>	(-)	4510,00
<b>H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)</b>	<b>(-)</b>	<b>1489895,88</b>
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	622090,82
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	180259,29
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale <sup>(2)</sup>	(-)	0,00
I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) <sup>(3)</sup>	(-)	0,00
<b>I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)</b>	<b>(-)</b>	<b>802350,11</b>
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	0,00
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00
<b>L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)</b>	<b>(-)</b>	<b>0,00</b>
<b>M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI<sup>(1)</sup></b>	<b>(-)</b>	<b>0,00</b>
<b>(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 <sup>(4)</sup></b> (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)		<b>43399,89</b>

## 11) I PARAMETRI DI RISCOSSO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETÀ STRUTTURALE

Con il DM 18 febbraio 2013 sono stati approvati i nuovi parametri di deficitarietà strutturale degli comuni. Di seguito riportiamo la situazione dell'ente sulla base dei dati del rendiconto 2017:

<b>CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO PER IL TRIENNIO 2013-2015</b> <b>(DM 18 febbraio 2013, - art. 242 d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)</b>
---

	Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie	
	Sì	No
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n. 228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi e di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1 comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n. 228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoei	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
6) volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuoei con le modifiche di cui di cui all'art. 8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n. 183, a decorrere dall'1 gennaio 2012	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art. 193 del tuoei con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere dall'1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

L'ente pertanto non risulta in situazione di deficitarietà strutturale.

## 12) ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI E SOCIETÀ

Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 29.07.2015, è stato approvato il “Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie” ai sensi dell’articolo 1, comma 612, della Legge 23.12.2014, n. 190. Il suddetto piano è stato trasmesso alla Corte dei Conti – Sezione del Controllo per la Regione Autonoma della Sardegna e pubblicato nel sito internet istituzionale del Comune di Bonnanaro. In data 04.04.2016 si è provveduto a trasmettere alla Corte dei Conti – Sezione del Controllo per la Regione Autonoma della Sardegna la Relazione sui risultati conseguiti in riferimento al “Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 29.07.2015, predisposta dal Sindaco, come previsto dall’art. 1, comma 612, della Legge 23.12.2014, n. 190.

Le azioni da intraprendere in riferimento a ciascuna delle partecipazioni societarie sono state definite nel “Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie” come di seguito riepilogato:

- La Società ABBANOA S.P.A. svolge attività di gestione di servizi pubblici locali, la cui attività consiste nella gestione, ai sensi dell’articolo 113, comma 5, lettera c), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, del servizio idrico integrato esclusivamente nell’Ambito Territoriale Ottimale (A.T.O.) Unico della Sardegna. La partecipazione in tale società deve essere mantenuta, in considerazione del ruolo di Gestore Unico attribuito ad Abbanoa S.p.A. con convenzione rep. n. 2/2004.
- La Società LOGUDORO GOCEANO S. C. A R.L. svolge un’attività che, seppure non sia indispensabile al perseguimento delle finalità istituzionali del Comune, si configura come un’importante attività di coordinamento e incentivazione di attività locali, agendo da tramite per diversi finanziamenti europei e nazionali. La partecipazione in tale società viene pertanto mantenuta.
- La Società LOGUDORO MEJLOGU SOC. CONS. A R.L. – IN LIQUIDAZIONE è in corso di scioglimento e liquidazione (procedura di scioglimento e liquidazione del 07.05.2007 - data iscrizione 16.05.2007).
- La Società SISTEMA TURISTICO LOCALE SARDEGNA NORD OVEST S.C. A R.L. svolge un’attività che non può essere considerata indispensabile al perseguimento delle finalità istituzionali del Comune. La partecipazione in tale società verrà dismessa entro il 31.12.2015, secondo le modalità stabilite dallo statuto del S.T.L..

La Relazione sui risultati conseguiti in riferimento al “Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 29.07.2015, predisposta dal Sindaco, come previsto dall’art. 1, comma 612, della Legge 23.12.2014, n. 190 evidenzia i risultati conseguiti di seguito riportati:

- La partecipazione nella società ABBANOA S.P.A. è stata mantenuta.
- La partecipazione nella società LOGUDORO GOCEANO S. C. A R.L. è stata mantenuta.
- La Società LOGUDORO MEJLOGU SOC. CONS. A R.L. – IN LIQUIDAZIONE è in corso di scioglimento e liquidazione (procedura di scioglimento e liquidazione del 07.05.2007 - data iscrizione 16.05.2007).
- Questa amministrazione ha provveduto nell’anno 2015 a trasmettere alla società SISTEMA TURISTICO LOCALE SARDEGNA NORD OVEST S.C. A R.L. formale comunicazione in merito alla volontà di dismettere la propria partecipazione, mediante invio di copia della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 29.07.2015 e del

piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie.

Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 26.09.2017, come integrata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 09.10.2017, è stata effettuata la revisione straordinaria delle partecipazioni ai sensi dell'art. 24, D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 100, che costituisce aggiornamento del "Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie" approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 29.07.2015, ai sensi dell'articolo 1, commi 611 e seguenti, della Legge 23.12.2014, n. 190.

In occasione della revisione straordinaria delle partecipazioni il Consiglio Comunale ha rilevato l'elenco delle partecipazioni in società detenute dal Comune di Bonnanaro alla data del 23.09.2016, come da riepilogo seguente:

	RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE	CODICE FISCALE	FORMA GIURIDICA	ATTIVITA' SVOLTA	QUOTA PARTECIPAZIONE AL 23/09/2016	QUOTA PARTECIPAZIONE ALLA DATA DI RILEVAZIONE
PARTECIPAZIONE DIRETTA	ABBANO S.P.A.	02934390929	Società per azioni a totale partecipazione pubblica	Raccolta trattamento e fornitura di acqua (Gestore unico del servizio idrico integrato sul territorio regionale a seguito dell'affidamento avvenuto con Deliberazione n. 25/2004 dell'Assemblea dell'Autorità d'Ambito oggi Ente di Governo dell'Ambito della Sardegna)	0,0103958%	0,00982102%
PARTECIPAZIONE DIRETTA	LOGUDORO GOCEANO S.C. A R.L.	02009980901	Società consortile a responsabilità limitata	Sostegno e promozione dello sviluppo rurale a carattere territoriale integrato attraverso un'attività di coordinamento e di gestione tecnico-amministrativa di progetti integrati in coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi di programmazione a livello comunitario, nazionale, regionale e locale	0,96%	0,96%
PARTECIPAZIONI INDIRETTE	NESSUNA					

È stato, inoltre, rilevato che il Comune di Bonnanaro detiene partecipazioni nei seguenti enti che non rientrano nella revisione straordinaria delle partecipazioni ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 in quanto non si tratta di società:

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE	CODICE FISCALE	FORMA GIURIDICA	ATTIVITA' SVOLTA	QUOTA DI RAPPRESENTATIVITA'
ENTE DI GOVERNO DELL'AMBITO DELLA SARDEGNA	02865400929	ENTE DI DIRITTO PUBBLICO	Organizzazione servizio idrico integrato quale servizio pubblico di interesse generale	0,0006888
GRUPPO DI AZIONE LOCALE COROS - GOCEANO - MEILOGU - MONTE ACUTO - VILLANOVA	92113770900	ASSOCIAZIONE RICONOSCIUTA	Sostegno e promozione sviluppo rurale a carattere territorialmente integrato, mediante attività di coordinamento e gestione tecnico-amministrativa di progetti integrati in coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi di programmazione a livello comunitario, nazionale, regionale, provinciale e locale	2,19%

In riferimento alle partecipazioni in società possedute dal Comune di Bonnanaro sono state adottate le seguenti misure:

1. Rilevato che la società ABBANOA S.P.A. soddisfa i seguenti requisiti previsti dal D.Lgs. n. 175/2016:

- ha per oggetto attività di produzione di servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, comma 1, D.Lgs. n. 175/2016);
- produce un servizio di interesse generale (art. 4, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 175/2016);
- non ricade in una delle ipotesi di cui all'articolo 20, comma 2, del D.Lgs. n. 175/2016;

il Consiglio Comunale ha disposto che la partecipazione posseduta dal Comune di Bonnanaro nella società ABBANOA S.P.A. non sia oggetto delle misure previste dall'articolo dall'articolo 20, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 175/2016 (ossia di alienazione o di un piano di riassetto per la razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione), ma venga mantenuta in considerazione della stretta necessità alle finalità dell'ente connessa alla produzione di un servizio di interesse generale in qualità di gestore unico del servizio idrico integrato sul territorio regionale a seguito dell'affidamento avvenuto con Deliberazione n. 25/2004 dell'Assemblea dell'Autorità d'Ambito oggi Ente di Governo dell'Ambito della Sardegna.

2. Rilevato che la partecipazione detenuta nella società LOGUDORO GOCEANO S.C. A R.L. si inquadra nella fattispecie prevista dall'articolo 20, comma 2, lettera c), del D.Lgs. n. 175/2016 (partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o simili a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali), in quanto trattasi di società che svolge attività identica a quella svolta dall'Associazione riconosciuta denominata "Gruppo di Azione Locale del Coros – Goceano – Meilogu – Monte Acuto – Villanova" (in forma abbreviata "GAL Logudoro Goceano") – codice fiscale 92113770900,

il Consiglio Comunale ha stabilito di sottoporre la suddetta partecipazione ad azione di razionalizzazione consistente nel recesso dalla società LOGUDORO GOCEANO S.C. A R.L., da attuarsi a norma dello statuto entro il 31/12/2017.

### **13) DEBITI FUORI BILANCIO**

Nel corso dell'esercizio 2017 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

Sulla base delle certificazioni rilasciate dai responsabili di servizio, alla data del 31 dicembre 2017 non sussistono debiti fuori bilancio non ancora riconosciuti.